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Rietummičigenas universitā -
tes Kalamazū Ģeografijas, vēstu-
res un socioloģijas departaments 
uz vienu nedēļu uzaicināja vies-
lektoru – Dr. Ilmāru Mežu no 
Lat vijas. Lekciju cikla beigās Dr. 
Mežs saņēma universitātes Colle
ge of Arts and Sciences Depart
ment of Geography apbalvojumu 
un Rietummičigenas universi tā-
tes vieslektora titulu. 

Dr. Ilmārs Mežs dzimis Rīgā 
1965. gadā, Rietummičigenas 
universitātē 1994. gadā ieguvis 
maģistra gradu ģeografijā un 
1995. gadā vēstures doktora gra-
du Latvijas Universitātē. Atgrie-
zies Latvijā, bijis etnoloģijas pēt-
nieks Latvijas Vēstures institūtā, 
vecākais referents Izglītības un 
zinātnes ministrijā un izglītības 
apmaiņas speciālists ASV vēst-
niecībā, 1998. gadā biroja vadī-
tājs Starptautiskās migrācijas 
orga nizācijā (International Orga
nization for Migration), 2006. ga -
dā ANO Starptautiskās organi-
zā cijas Rīgas biroja pārstāvis, 

Izcils apbalvojums Latvijas demografam Ilmāram mežam
kādu laiku strādājis arī Kijevā, 
Ukrainā. Kopš 2011. gada viņš     
ir Starptautiskās migrācijas orga-
nizācijas Latvijas biroja vadītājs. 
I. Mežs ir precējies, ģimenē trīs 
meitas un divi dēli, jaunākais 
dēliņš Kalvis piedzima īsi pirms 
Ilmāra Meža došanās uz Kala-
mazū. 

Dr. Ilmārs Mežs vienu vakaru 
veltīja Kalamazū latviešu sa  bied-
rībai. Latviešu biedrības centrā 
tikšanos ar viesi no Latvijas ie  va-
dīja Rietummičigenas uni versi-
tātes Ģeografijas un Zinātņu ka-
tedras profesors Džozefs Stolt-
mans (Joseph Stoltman, Ph. D). 
Ilmārs Mežs bijis viņa students, 
vēlāk asistents, un Dž. Stoltmans 
atzina, ka I. Meža demografa 
dar bība ir svarīga ne tikai Lat-
vijai, bet arī Baltijai un visai 
Rietum eiropai.

Dr. I. Meža referāta temats bija 
„Latvija Eiropā pēc 1990. gada”. 
Ar vairākām informātīvām ta -
bulām referents attēloja mūs die -
nu demografisko stāvokli Lat -

Dr. Ilmāra Mežs (labā pusē) un Rietummičigenas universitātes 
Ģeografijas un Zinātņu katedras profesors Džozefs Stoltmans  

vijā. Viņš atgādināja, ka Lat vijā 
pārmaiņas pēc 50 gadu ko  mū-
nistiskās pakļautības nav bijušas 
vieglas. Neatkarība nozīmē atbil-
dību, un to sagaida ne tikai no 
tautas, bet visvairāk no valdības. 
Diemžēl polītiskais process vēl 

arvien ir fragmentārs, 6-8 parti-
jas nav spējušas izveidot koali-
ciju. Vēlētāji balso nevis par par-
tiju, bet gan par jebkuŗu sev 
tīkamu personu. 

Ekonomika cieš, jo vietējie ie -
gul dījumi ir niecīgi, lielākās ze -

mes platības par lētu naudu ie -
pērk uzņēmīgi cilvēki no kai-
miņ valstīm, piemēram, Dānijas 
un Vācijas. Latvija vēl aizvien ir 
atkarīga no Krievijas Gazprom. 
Patlaban Latvijā ir 12%-13% bez-
darbnieku, izceļo 20% -25% ga -
dos jauno strādātāju. Visās no -
zarēs trūkst speciālistu. 

Latvijā dzimstība ir ārkārtīgi 
zema, valsts pabalsts ģimenēm  
ar bērniem niecīgs. Stāvoklis ir 
kritisks, krize apdraud latviešu 
tautas pastāvēšanu gluži kā vē -  
zis slimnieku. Patlaban Latvijā      
ir 1,3 miljoni iedzīvotāju, bet       
2050. gadā, iespējams, būs vairs 
tikai puse no šā skaita.

„Demografijai jābūt valsts 
prioritātei,” lekciju beidzot, uz -
svēra Dr. I. Mežs, „krize Latvijā 
būs pārvarēta, kad pieaugs 
dzims tība, mazināsies emigrā-
cija. Tikai mūsu pašu spēkos ir 
pasargāt latviešu tautu no iz -
nīcības!” 

Ilze Šīmane

2012. gada 15. oktobrī Pa - -
sau les brīvo latviešu apvienī -
bas (PBLA) un Latvijas Tirdz-
nie cības un rūpniecības kame-
ras (LTRK) pārstāvji tikās pir-
majā oficiālajā Pasaules lat -
viešu eko nomikas foruma plā-
no šanas sa  nāksmē, kuŗā pieda-
lījās arī pār stāvji no LR Minis-
t ru pre zidenta biroja, Amerikas 
Tirdz niecības palātas Latvijā, 
Lat vi jas Universitātes, Rīgas 
Tech nis kās universitātes, Ame-
rikas latviešu apvienības un 
Latviešu nacionālās apvienības 
Kanadā. 

„Šī bija pirmā oficiālā plāno - 
ša  nas sēde, kur runājām par   
kon  krētiem jautājumiem, kon -
fe ren ces mērķiem, dalībniekiem 
un programmu,” tikšanās norisi 
ko  mentē PBLA priekšsēdis Jānis 
Kukainis. Pasaules latviešu eko-
no mikas forums notiks Rīgā 
2013. gada 2. un 3. jūlijā. Foru -
ma galvenais mērķis ir Latvijas 
eko nomiskās izaugsmes veicinā-
ša nas nolūkā stiprināt sadarbību 
starp dažādās uzņēmējdarbības 
nozarēs strādājošiem latviešiem 
Latvijā un pasaulē, veicinot sav-
starpēju kontaktu un sadarbības 
projektu veidošanos, investiciju 
piesaisti Latvijai, kā arī Latvijas 
uzņēmējdarbības vides uzla bo-
šanu. 

Foruma galvenā mērķaudito-
rija ir ārzemēs dzīvojošie profe-

Pasaules latviešu 
ekonomikas forums 
nākamvasar rīgā

sionāļi – ekonomiski aktīvie lat-
vieši un latviskas izcelsmes per-
sonas, kas vēlas izvērst ekono-
misku sadarbību un nostiprināt 
saikni ar Latviju. „Mēs cenšamies 
uzrunāt visus - gan trimdas sa -
biedrību, gan nesenos izbrau-
cējus,” skaidro J. Kukainis. Nā  ka-
majos mēnešos foruma rīko tāj-
organizācijas sadarbībā ar fo -
rumā iesaistītajām dalīborga-
nizācijām turpinās darbu foru -
ma potenciālo dalībnieku uz -
runāšanā un piesaistē. Jau šo - 
brīd dalību forumā apstiprinā -
juši vai rāki prominenti un pie-
redzējuši latviešu uzņēmēji no 
ASV, Aust rālijas, Latvijas, bet in -
teresi par forumu izrādījuši lat-
vieši vairā kās valstīs gan Eiropā, 
gan Amerikā, gan Āzijā. Nāka-
mā plānošanas sanāksme notiks 
Latvijas Tirdzniecības un rūp-
niecības kameras telpās 2012. ga -
da 1. novembrī.

Ilze Garoza,
PBLA/ALA

Skatītāju pārpildītā Latvijas 
Na  cionālās operas zālē 15. ok -
tobŗa vakarā notika ilgi gaidīts 
koncerts – Birminghamas sim fo-
niskā orķestŗa koncerts galvenā 
diriģenta Andŗa Nelsona vadībā. 

Latvijas mūzikas sabiedrība    
un mūzikas cienītāji uzmanīgi 
seko mūsu zemes talantīgo pār-
stāvju gaitām pasaulē. Diriģents 
Andris Nelsons beidzamo gadu 
laikā plašā pasaulē guvis augstu 
atzinību un izpelnījies klausītāju 
mīlestību, viņa koncerti, lai kur 
tie arī notiktu, tiek uzņemti ar 

SengaIdītS notIkumS 
latvIjaS mūzIkaS dzīvē

ovācijām. Nu beidzot par Andŗa 
Nelsona meistarību un sadar-
bību ar slaveno Birminghamas 
orķestri varēja pārliecināties arī 
rīdzinieki, kas it labi atceras di -
riģenta pirmos soļus pie Latvijas 
Nacionālās operas un Nacionālā 
simfoniskā orķestŗa pults, kā arī 
viesošanos kopā ar Birmingha-
mas orķestri Rīgā 2010. gadā. 
Turklāt koncertu no Operas na -
ma pārraidīja gan Latvijas Tele-
vī zija, gan Radio programma 
Klasika.

Orķestris atskaņoja J. Brāmsa 

4. simfoniju un Vijoļkoncertu, 
tajā soliste bija latviešu vijolnie -
ce ar starptautisku slavu Baiba 
Skride.

Iedvesmotā mūzicēšana raisīja 
sajūsmu opernama klausītāju 
rindās un daudzos tūkstošos,    
kas priekšnesumu baudīja te - 
le vīzijā un radiopārraidē. Ar  
ovā cijām tika uzņemta orķestŗa 
mū    ziķu sa  gatavotā piedeva – 
Emīla Dārziņa „Melancholiskais 
valsis”. 

Foto no Latvijas Koncertu ar  ch īva
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30. septembris LCM telpās 
ienāca ne tikvien kā saulains 
svētdienas rīts ar Pļaujas svētku 
dievkalpojuma dziesmām, šai    
rītā tika arī godāts Alberts Spo - 
ģis – latviešu dzejnieks, prozists 
un publicists, aktīvs sabiedris -  
kais darbinieks, kā sacīja Aija Eb -
dene, „ne vien latvietis ar lielo „L”, 
bet arī latgalietis”.

Un nevar nepiekrist, jo viņa 
grāmatu galdiņu rotāja vairākas 
vecākas un ne tik vecas grāma -
tas, gan tās, kuŗas viņš pats sa -
rakstījis, gan arī, piemēram, tāds 
sociologa Pēteŗa Zeiles darbs, kur 
vairāk nekā 60 lappušu apjomā 
nosauktas Alberta Spoģa publi-
kā cijas.  A. Spoģis gan atzinās, ka 
pašam vien nācies visu rūpīgi   
krāt un tad skaitīt, bet tas tikai 
padara viņu nozīmīgāku mūsu 
acīs. Ir izdoti seši viņa dzejoļu 
krājumi, no kuŗiem puse ir lat-
galiešu valodā. 

Dažas rindas no A. Spoģa daiļ-
rades nolasīja draudzes valdes 

albertam Spoģim - dv Cv zelta nozīme

Zelta nozīmītes piespraušana. Aija Ebdene un Alberts Spoģis

apskaužamu dedzību un enerģiju 
pats Alberts Spoģis dalījās piedzī-
votajā un pārdzīvotajā, īpaši dziļi 
un spilgti atmiņā iesniedzas viņa 
stāsts - kā viņam nācies turēt, 
varētu pat teikt – nest, savu ievai-
noto roku, paša spēkiem vajadzēja 
uzlikt žņaugu, lai varētu kaut cik 
paiet un nokļūt tuvākajā medi-
cīnas punktā, līdz kuŗam bija jā -
iet vēl vairākas stundas, ciešot 
nežēlīgas sāpes... 

Tie laiki ir palikuši kā spilgtas, 
bieži vien sāpīgas atmiņas, kas 
nezudīs, bet A. Spoģis noteikti  
var būt lepns un pilnīgi laimīgs, 
ka blakus vēl  ir draugi, radi, pa  zi-
ņas, ciemiņi un pat dzīvesbiedres 
Marijas smaids vēl ir klātesošs. 

Apsveikuma un suminājuma 
vārdi ir adresēti tieši šim lielis-
kajam un sirsnīgajam latvietim 
Vācijā –  Albertam Spoģim.

Dace Saveiko,
Erasmus praktikante Latviešu 

centrā Minsterē no Daugavpils 
universitātes

26. septembrī Latvijas vēst nie-
cībā Egils Linge, Latvijas goda 
konsuls Gotlandē, kā arī psīcho-
logs un psīchoterapeuts, runāja 
par tematu „Kā mūsu attiecības 
bērnībā ietekmē visu mūsu 
turpmāko dzīvi.”

”Steidzies fotografēt, viņš ir 
slavenība…” dzirdu padomu, bet 
tas uz mani iedarbojas tieši pre-
tēji. Slavenība? Varbūt tīksminā-
sies ar savu ES, izplešot vizošo 
pāva asti?

Egils Linge sāk runāt, teikto pa -
pildinot ar izteiksmīgu roku va  -
lo du. Vienkārši un saistoši. Ne -
redzam iepriekš uzrakstītu tekstu, 
nav pat lapiņas ar atbalsta punk-
tiem, ja atmiņas pavedienam 
gadītos samesties. 

Viņš runā par paša izpētīto, 
daudzos gadu desmitos pār bau-
dīto. Tas ir stāstījums par mūža 
darbu, un mēs par to labprāt 
klausītos vēl divtik ilgi. 

Latvijas vēstniecības zālē sa  nā-
kuši cilvēki, kuŗi savus jautāju -
mus nesuši sev līdzi gadiem. Ta -

tIkšanāS ar egIlu lIngI

No kr.: Egils Linge, Diana Krūmiņš Engstedt un Larss Hjeltmans 
no Zviedru-latviešu biedrības - semināra iniciātores

L A T V I E Š I  L I E L B R I T A N I J Ā

cho terapeutam! Viņā nebija jū -
tama ne kripatiņa no ”slavenības”.

Egils Linge, atradis savu īsto 
vietu, darbu veic ar iejutību, mī -

les tību un dziļu cilvēka dabas 
izpratni.

Biruta Liede

Svētdien, 16. septembrī, 
Llandaff katedrāles draudzes 
zālē notika Velsas – Baltijas sa -
biedrības (VBS) sanāksme. 
Priekš sēdis Andris Tauriņš ie -
pazīstināja klātesošos ar Lauru 
Sapati no Liepājas un viņas paš-
reizējo darba devēju David Ja 
nes. Laura strādā Wolfestone 
Trans lation firmā, lai iegūtu 
angļu valodas un tirdzniecības 
pieredzi (Sales and Marketing).

Savā referātā viņa stāstīja par 
Latviju un teica, ka globālizā -
cija rada jaunas, nepieredzētas 

Sadarbība
iespējas Latvijai Eiropā un pa -
saulē. Tas esot labi, ka Latvijas 
jaunie ļaudis var izmantot ie -
spējas vairāk ceļot, redzēt un 
mā  cīties. Viņa rādīja fotografi -
jas ar skaistām Latvijas aina -
vām, lai ieinteresētu klausītājus 
braukt uz Latviju tūrismā. 

Sekojošās debatēs gan Andris 
Tauriņš, gan David Janes  atzina, 
ka Velsai un Latvijai ir saistoša 
tuvība (affinity) un Velsa ir da -
biska partnere Latvijai tirdz-
niecībā.

Andris Tauriņš, būdams Lat-

vijas goda konsuls Velsā, dar-
bojas Latvijas interesēs jau 10 
gadus, veicinot kultūras un 
tirdz niecības sakarus ar Velsu. 
Viņš ar gandarījumu klausītā-
jiem pastāstīja, ka 22. novembrī 
Svansijā (Liberty Stadium Swan
sea) notiks izstāde, kur Latvijas 
firmas demonstrēs koka rāmju 
lietošanu māju celšanā. Gatavie 
rāmji nāks no Latvijas un arī 
Latvijas namdaŗi, kas parādīs        
šo celtniecības techniku.

Latviešu celtniekiem šai darbā 
ir laba pieredze, un koktir dz-
niecība ir svarīga Latvijas eks-
porta nozare. Šis pasākums tiek 
organizētts sadarbībā ar Lat -

vijas Ieguldījumu un attīstības 
aģentūras (LIAA) pārstāvi Gunti 
Rubinu.

Pēc sanāksmes nopietnās da -
ļas bija laiks nogaršot dažādos 
gardumus, kas no līdzatvestiem 
groziņiem bija sakārtoti uz Tau-
riņa kundzes balti klātajiem 
galdiem. Laura Sapate bija atne-
susi biezpiena bumbiņas, kādas 
mēs, ārzemēs dzīvojošie, vēl 
nebijām baudījuši.

Draudzīgās sarunās sanākušie 
apstiprināja savstarpējo tuvību, 
ko labi apzīmē angliskais vārds 
affinity. 

Alvīne Zariņa 

gad gluži negaidīti ieskanējies 
minējums: ”Varbūt tā notika tā -
pēc, ka…”

Daļa klausītāju jau sen no  sir-
mojuši! Žēl, ka pamaz seju bez 
gadu rievām ap acīm un muti.

Labākie panākumi no psīcho-
terapijas gaidāmi tieši vecumā, 
apgalvo Egils Linge. Līdz šim 
esmu dzirdējusi, ka ar tik smagu 
nastu nav vairs vērts psīcholo - 
gus traucēt. Viss ir ieildzis, sa -
mudžinājies. Un paša ceļam gals 
jau ar roku sasniedzams. Bet 
varbūt tomēr ne?

Tu, kam aiz sešiem gadu des-
mitiem, dzirdēsi, ka tieši tev sa -
runa ar Egilu Lingi vai viņa grā-
matu lasīšana varētu atvērt acis, 
ka sarežģījumi var atrisināties     
pēc kāda rūpīgi glabāta noslēpu-
ma atcerēšanās. Varbūt nojautīsi, 
kāpēc baidies no vientulības, vai 
varbūt ieraudzīsi savas neizpro-
tamās slimības pirmsākumu?

Zālē sēž ne vien tie, kam pašu 
dzīvē nav veicies. Sēž arī tie, kam 
svarīgāks par savējo ir citu lik-

tenis. Sēž mūžīgie ”kāpēcīši” ar 
joprojām dzīvu bērnības zināt kāri.

Kāpēc es, tu vai viņi izvēlējā-
mies tieši šo profesiju, kāpēc 
mūsu divjūgs nevilka ratus uz 
priekšu, bet raustīja tos pa labi un 
pa kreisi, kāpēc viens no mums 
izlēca no ilksīm un atstāja otru 
bez atbalsta? Kāpēc nesadzirdē-
jām dzīvesbiedra vārdos neiz-
teikto lūgumu, un kāpēc kāds no 
mums jau kuŗo reizi atkārtoja 
savu veco kļūdu?

Kāpēc?
Ja cēlonis palicis neatklāts, zob-

rati ķermenī neripo. Uzpeld sli-
mības, kuŗām ārsti ”nezinīši” ne -
atrod cēloņus. Viņiem viss ir 
skaidrs par muskuļiem un ner-
viem, pat par hormonu mijie-
darbi, taču bērnībā izciestās fi -
ziskās vai garīgās pārestības loma 
joprojām palikusi miglā tīta.

Psīchologs spēj atvērt slepeno 
atmiņu lādi un to, kas bijis ar 
kājām gaisā, nolikt atkal uz 
zemes.

Paldies psīchologam un psī  -

pār  stāve Lilija Tenhāgena, kopī-
giem spēkiem tika nodziedāta  
latgaliešu tautasdziesma „Zīdi, 
zīdi, rudzu vōrpa”. Nozīmīgākos 
mirkļus Alberta Spoģa  dzīvē un 
viņa nopelnus īsumā pastāstīja 
Aija Ebdene, pasniedza goda      
rakstu, pie krūtīm piesprauda 
Daugavas Vanagu zelta nozīmīti, 
cieši apskāva un sacīja: „Albert,  
tu jau zini, ka esi man brālis!” Un 
katrs vārds izskanēja sirsnīgajā 
atmosfairā. Cilvēks var zaudēt 
roku, kā tas ir noticis ar Albertu 
Spoģi kaŗa laikā, bet, kā sacīja 
prāvests Klāvs Bērziņš, „svarīgā-
kais ir nezaudēt cilvēcību”. Un tie, 
iespējams, ir nozīmīgākie vārdi, 
ko var veltīt cilvēkam, kuŗa mūžs 
ir notikumiem pārbagāts.

A. Spoģis 9. oktobrī svinēja sa -
vu 88. dzimšanas dienu, un var -
būt ne velti skaitlis ir tik īpašs       
un simbolisks, bezgalīgi daudz 
var stāstīt par jubilāra dzīves gai-
tām. Pēc A. Ebdenes  teiktā, „var-
būt vajadzētu veselu gadu”... Ar 

Laura Sapate
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Latvijas futbola izlases dalībnieks un Hamburgas FK spēlētājs 
Artjoms Rudņevs presei izteicās, ka latviešu valodas zināšanas 
viņam nav nepieciešamas, jo Latvijā iespējams sazināties arī citās 
valodās. Vēlāk gan viņš norādīja, ka ir pārprasts. Tas nepalika 
nepamanīts. Latvijas futbola izlases kapteinis Kaspars Gorkšs 
publiskā vēstulē asi kritizē Rudņeva izteikumus par valsts valo-
das nemācēšanu. Viņš raksta:

Pēc publiskajā telpā izskanējušajiem notikumiem man perso
niski ir radies jautājums par motīvāciju un argumentāciju  vai 
visiem valsts izlases sportistiem ir jābūt savas valsts patriotiem. 
Citam tā ir nauda, slava, bet citam  patriotisms un cīņa par savu 
Valsti, Karogu!”

Aizvien vairāk valstu izlasēs zem viena karoga spēlē dažādu 
nacionālitāšu pārstāvji un nereti aktuāls ir jautājums par himnas 
dziedāšanu un cieņas izrādīšanu,  vai varam to prasīt  no visiem? 
Manuprāt  JĀ! Dzenoties pēc stila, uztetovēt Mildu ( Brīvības pie
minekļa tēlu – red.) uz augšdelma vai pie katras iespējas bučot 
ka  rogu,  ar to diemžēl neaprobežojas cieņa un savas valsts patrio
tisms.

Jautājums šeit ir par attieksmi, un mana izlases biedra gadījumā, 
manuprāt, runa ir vairāk par veselo saprātu un savā ziņā vien
kāršu inteliģences trūkumu un neizprotamu bravūru. Runātājs 
ne  būt nav ne nodevējs, ne kauna traips, kā tiek skandināts, bet 
apveltīts ar muļķību  tieši tādu pašu kā visi pārējie, kuŗi, dzīvojot 
savu dzīvi Latvijā, tā arī nav uzskatījuši par vajadzīgu mācēt 
savas Valsts valodu un vēl vairāk  lepojas ar savu nemācēšanu!     
Es ļoti ceru, ka Artjoms ir pārprasts un tā nav viņa pārliecība. 
Ceru  pirmām kārtām jau viņa paša labā. Pats aicinu savas Valsts 
līdzjutējus būt ar mums kopā stadionā un palīdzēt mums visiem 
kopā cīnīties par savu Valsti, Karogu un VALODU!”

vai visiem valsts izlases 
dalībniekiem jābūt patriotiem?

Hermaņa van Rompeja vizīte
Eiropadomes prezidents Her-

manis van Rompejs vizītes laikā 
Rīgā tikās ar Ministru preziden -
tu Valdi Dombrovski, lai pārru-
nātu jauno Eiropas Savienības 
sep tiņu gadu budžetu un citus 
šo brīd aktuālus tematus. Eiro-
padomes prezidents, uzklausot 
Latvijas intereses daudzgadu bu -
džeta veidošanā atbildēja,  ka ļoti 
nopietni uztveŗot Latvijas intere-
ses ES budžetā, tomēr atgādi nā - 
ja, ka par ES budžetu novembrī 
kompromiss būs jāpanāk starp  
27 dalībvalstīm. Tas visiem liks 
būt elastīgiem. Ar īpašu saviļņo-
jumu Eiropadomes prezidents 
pieminēja arī Nobela Miera prē-
mijas piešķiršanu Eiropas Savie-
nībai.

***
Pagarina misiju Afgānistānā 
Saeima nolēmusi pagarināt Lat-

vijas kaŗavīru dalību NATO vadī-
tajā operācijā Afgānistānā līdz 
nākamā gada 13. oktobrim. Par 
šo lēmumprojektu balsoja 58 de -
putāti, četri bija pret, bet 18 depu-
tāti, visi no Saskaņas centra (SC) 
frakcijas, atturējās. Arī pret balso-
jušie deputāti ir no SC. Aizsar dzī-
bas ministrs Artis Pabriks skaid-
roja, ka šī noteikti nav pēdējā 
reize, kad tiek pagarināta Latvijas 
kaŗavīru dalība starptautiskajā 
misijā Afgānistānā.

***
Seima vēlēšanas Lietuvā

Lietuvā notika Seima vēlēšanas. 
Pēc provizoriskiem rezultātiem 
vis vairāk balsu - 22,67% - saņē mu-
si kreiso populistu Darba par -     
 tija, otrā vietā ar 19,58% atstājot 
centriski kreisos sociāldemo kra-
tus, bet valdošie konservātīvie ar 
12,81% palikuši trešajā vietā. 

Lietuviešu izcelsmes polītiķis 
Romualds Ražuks (Reformu par-
tija) intervijā Latvijas Radio atzi-
na, ka  Lietuvas parlamenta vēlē-
šanu rezultāti nav liels pārstei -
gums un nedaudz atgādina 6. 
Saeimas vēlēšanu rezultātus Lat-
vijā, kad populāritāti guva tādi 
polītiķi kā Joachims Zīgerists un 
Alberts Kauls. Lietuva zināmā 
mē  rā atkārto likumsakarības, kā -
das bijušas Latvijā. Jābūvē lielas 
koalicijas partijas, Lietuvā vairs 
ne  pietiek ar pāris populāru cil-
vēku virzītiem polītiskiem spē-
kiem.

Vienlaikus ar Seima vēlēšanām 
notikušajā referendumā 62% vē -
lētāju balsojuši PRET Visaginas 
atomelektrostacijas būvniecību, 
bet PAR bijuši 35%. Ražuka ie -
ska tā polītiķiem būtu jāņem vērā, 
ka vairākums nobalsojuši pret. 

***
KNAB 10 gadu jubileja

Pirms desmit gadiem 10. ok -
tobrī Saeima iecēla amatā pirmo 
Korupcijas novēršanas un apka-
ŗošanas biroja (KNAB) priekš-
nieku Gunti Rutki. Tādējādi šis 
datums iegājies kā KNAB dzim-
šanas diena. Šais desmit gados 
birojs ir pieredzējis četrus va -
dītājus - G. Rutki (š. g. septembrī 
aizgāja mūžībā), Alekseju Losku-
tovu, Normundu Vilnīti, Jaroslavu 
Streļčenoku, kas biroju vada kopš 
pagājušā gada 11. no  vembŗa.

 KNAB darbības rezultātā 166 
personas atzītas par vainīgām 
koruptīvos noziedzīgos  nodarī-

ju mos un ir notiesātas. Kopumā 
spēkā stājušies spriedumi 113 
izmeklētajās krimināllietās pret 
196 personām, no kuŗām 88% 
atzītas par vainīgām.

Patlaban KNAB strādā 139 dar-
binieki – 73 sievietes un 63 vīrieši; 
caurmērā vecums 37 gadi.

l 94% darbinieku ir augstākā 
izglītība (53% – tiesību zinātnēs, 
25% – ekonomikā un vadības zi -
nātnēs, 6% – polītikas zinātnē).

***
ES un latviešu valoda

Ārlietu ministrijā norisinājās 
ikgadējā ES daudzvalodības jau-
tājumiem veltītā konference „Lat-
viešu valoda Eiropas Savienībā - 
savstarpējās izglītošanās iespējas 
Eiropas Savienības tulkošanas 
procesos”. Konferencē   tulkošanas 
speciālisti un citu nozaŗu eksperti 
sprieda par latvisko tulkojumu 
uzlabošanu ES polītikas atspo-
guļošanā. Liela uzmanība tika 
pievērsta mutvārdu tulkošanai. 
Eiropas Komisijas Mutvārdu tul-
ku direktorāta direktore Anna 
Daena Bertjē (Ann D`haenBer
tier) savā runā par latviešu valo-
das perspektīvām ES par vienu 
no veiksmes faktoriem minēja     
ne tikai Eiropas Komisijas sadar-
bību ar Latvijas valsts pārvaldes 
institūcijām, bet arī Latvijas Uni-
versitāti, kuŗas studentiem EK 
nodrošina izglītības un prakses 
iespējas ES institūcijās. Šo faktu 
apstiprināja arī LU Sastatāmās 
valodniecības un tulkošanas no -
daļas vadītāja prof. Gunta Loč-
mele, kas dalījās līdzšinējā sa  dar-
bības pieredzē ar Komisiju jauno 
tulkošanas speciālistu sagata vo-
šanas procesā.

***
Ārlietu ministrijas atzinums
Atbildot uz Centrālās vēlēšanu 

komisijas (CVK) lūgumu, Ārlietu 
ministrija sniegusi savu atzinu -
mu par 2012. gada 4. septembrī 
CVK iesniegtā vēlētāju parakstītā 
likumprojekta „Grozījumi Pilso-
nī bas likumā” pārejas noteikumiem.

Ārlietu ministrijas ieskatā CVK 
iesniegtais likumprojekts „Grozī-
jumi Pilsonības likumā” nebūtu 
uzskatāms par pilnīgi izstrādātu 
atbilstoši Satversmes 78. pan -   
tam. Tas var būt pretrunā ar starp-
tautiski atzīto Latvijas de iure ne -
pārtrauktības doktrīnu, Latvijas 
konstitūcionālajiem pamatiem, 
tiesību sistēmu un starptau tis-
kajām saistībām. Automatiski 
pie šķiŗot Latvijas pilsonību vi -
siem Latvijas nepilsoņiem, Latvija 
varētu nonākt pretrunā ar tagad 
pausto poziciju, ka Latvija nav bi -
jušās PSRS pēctece un neuzņe-
mas nekādas bijušās PSRS saistī-
bas.

***
Plāno vākt parakstus 

Saeimas atlaišanai
Latvijas Neatkarīgo arodbied - 

rī bu konfederācijas (LNAK) 
priekš sēdis Jānis Kuzins aģentū -
rai   LETA norādīja, ka ar 18. ok -
tobri sāks vākt parakstus, lai ro -
sinātu referendumu par Saeimas 
atsaukšanu. LNAK par Saeimas 
atlaišanas iniciātīvu paziņoja 
pa vasarī. Kuzins plāno savākt          
10 000 notāriāli apstiprinātu pa -
rakstu, lai tos varētu iesniegt 
Centrālajā vēlēšanu komisijā 
(CVK) pēc tam, kad būs stājušies 
spēkā pašlaik Saeimā skatītie li -

kuma grozījumi. Tie paredzēs, ka 
līdz 2015. gadam, lai sāktu otro 
parakstu vākšanas posmu Saei-
mas atlaišanas referenduma rosi-
nāšanai, jāiegūst 10 000 parakstu. 
Otrā parakstu vākšanas posmā 
būs jāsavāc gandrīz 145 000 pa -
rakstu.

***
Bijušais Latvijas Valsts 

prezidents Guntis Ulmanis
piedalījās Ukrainā Ļvovas 12. 

Starptautiskā ekonomikas foru-
mā. Uzrunājot foruma dalīb nie-
kus, Ulmanis atskatījās uz Latvijas 
un Ukrainas ekonomiskajām a  t-
tiecībām 20 gadu perspektīvā, kā 
arī uz pašreizējo abu valstu sa -
darbību, paužot Latvijas atbalstu 
Ukrainas eirointegrācijas kursam.

***
Jāatmaksā pusmiljons 

Likvidētā partija LPP/LC bija 
tiesā iesniegusi kasācijas pietei-
kumu pret Korupcijas novēršanas 
un apkaŗošanas biroju. Augstā -
kās tiesas Senāts pieteikumu no -
raidīja, tādējādi partijai par neli-
kumīgu līdzekļu izlietošanu     
valsts kasē būs jāatmaksā vairāk 
nekā pusmiljons latu. Senāta lē -
mums nav pārsūdzams. KNAB 
jau 2008. gadā partijai lika atmak-
sāt pārsniegtos priekšvēlēšanu 
izdevumus. 

***
Uz kaŗa takas pret Lembergu
Vides aizsardzības un reģio nā-

lās attīstības ministrs Edmunds 
Sprūdžs (Reformu partija) 12. ok -
tobrī nosūtīja vēstuli Ventspils 
pilsētas galvam Aivaram Lember-
gam, kuŗā tiek prasīts trīs dienu 
laikā sniegt paskaidrojumu par 
konkrētu lēmumu pieņemšanas 
apstākļiem Ventspils pašvaldībā. 
Iepriekš Sprūdžs bija saņēmis mi -
nistrijas juristu atzinumu par 
Ģenerālprokurātūras iesniegto 
informāciju par Lemberga dar-
bību. Sprūdžs atzinis: lai arī tiks 
vērtēts, kāda būs Lemberga atbil-
de uz ministra vēstulē minēto, 
to mēr viņam nav šaubu, ka 
Ventspils pašvaldības vadītājs būs 
jāatbrīvo no amata.

LNT raidījumā 900 sekundes 
Edmunds Sprūdžs  norādīja, ka 
Ventspils pilsētas galva Aivars 
Lembergs 20 gadus spļauj sejā 
ikvienam Latvijas iedzīvotājam, 
uzskatāmi demonstrējot, ka šajā 
valstī likumi nav visiem vienādi, 
un šis ir lielākais augonis pašval-
dību sistēmā. „Kā es varu prasīt 
atbildīgu rīcību no citiem pašval-
dību vadītājiem laikā, kad Lem-
berga kungs Ventspilī ir astoņu 
no vienpadsmit Ventspils brīv-
ostā strādājošu termināļu slēpts 
īpašnieks,” sacīja Sprūdžs.

Savukārt Lembergs LNT raidī-
jumā sacīja: valsts jau iepriekš 
viņam uzrādījusi nepamatotas 
apsūdzības trīs lietās, bet tiesā     
tās nav izdevies pierādīt.  “Šitas ir 
tāds pats blefs,” Sprūdža izteiku-
mus par Lemberga iespējamām 
nelikumībām vērtēja pats to ad -
resāts.

***
Jauns Bībeles tulkojums 

latviešu valodā
 Kanoniskā Bībeles teksta tul-

košanā plecu pie pleca strādāja 
dažādi eksperti - latviešu valodas 
pētniece Maija Baltiņa, tulkotāji 
Aleksandrs Bite un Laila Čakare, 
kā arī dzejnieki Knuts Skuje -

nieks, Uldis Bērziņš un daudzi 
teoloģijas pārstāvji. Paaudzei, kas 
augusi ar pašreizējo tulkojumu, 
jauna Bībele, iespējams, nav vaja-
dzīga, bet jauniešiem, kas mācas 
pavisam citu valodu, to uztvert ir 
sarežģīti. Tulkojuma autori norā-
da, ka Bībele varētu pārsteigt. 
Taču tas nenozīmē, ka jaunajā 
tulkojumā ir ikdienas valoda, 
tulkotāji izturējās ar cieņu pret 
Bībeles valodas stila vērtībām.

***
Piemiņas plāksne dzejniecei
Dobelē pie nama Brīvības ielā 

3a, kur 1912. gada 10. oktobrī dzi-
musi izcilā latviešu dzejniece Ve -
ronika Strēlerte, atklāta piemiņas 
plāksne. Pieminot V. Strēlertes 
100. dzimšanas dienu, Dobeles 
novada centrālā bibliotēka kopā 
ar Grāmatu draugu biedrību un 
novada pašvaldību rīkoja dzej-
niecei veltītu piemiņas dienu.

***
Cicerona balva Ivaram Knētam

Cicerona balvu jau četrpads-
mito gadu pasniedz Latvijas Zi -
nātņu akadēmija (LZA) sadarbī-
bā ar Latvijas Universitāti un 
sabiedriskajām organizācijām un 
dažādu jomu publiskās darbības 
praktiķiem. Cicerona balvas žū -
rijas priekšsēdis ir LZA senāta 
priekšsēdis Jānis Stradiņš. Pēc 
viņa vārdiem: ar šo nomināciju 
vēlamies vēstīt, ka Latvija ir un 
būs prāta iespēju zelta raktuves. 
“Izglītības pamatīgums kā Lat-
vijas galvenā bagātība bija galve-
nais šī gada laureātu izvirzīšanas 
vadmotīvs,” uzsveŗ Stradiņš.

Šogad Cicerona balvu nacio nā-
lās izglītības katēgorijā  saņems 
Rīgas Techniskās universitātes 
(RTU) bijušais ilggadējais rektors 
Ivars Knēts.

***
Nominē Lindgrēnes balvai

Divi latviešu mākslinieki – Rei-
nis Pētersons un Anita Paegle  
no  minēti 2013. gada Astridas 

Lind grēnes piemiņas balvai. Šī 
balva ir starptautiska bērnu un 
jauniešu literātūras balva, ko 
2002. gadā izveidoja Zviedrijas 
valdība, pieminot izcilo zviedru 
bērnu grāmatu autori.

Kopumā  balvai  bija izvirzīti 
207 kandidāti no 67 valstīm. Viņu 
vārdi tika paziņoti Starptautiskā 
Frankfurtes grāmatu tirgus laikā. 
Balvas ieguvēju paziņos nākamā 
gada martā. 

***
Sabojā Rotko gleznu

Londonas Teita mākslas galerijā 
kāds apmeklētājs sabojājis pa -
saul slavenā Daugavpils māksli-
nieka Marka Rotko sienas glezno-
jumu, ar melnu krāsu  uz tā uz -
rakstot tekstu: „Vladimirs Uma-
ņets 12, potenciāls jelovisma 
māks las darbs.” Atbildību par 
notikušo uzņēmās krievu māks -
li nieks Vladimirs Umaņecs, no -
rādot, ka tā bijusi mākslinieciska 
izpausme, lai sāktu diskusiju par 
galerijām un mākslu. Lielbrita-
nijas policija Vērtingā, Anglijas 
dienvidos, arestējusi 26 gadus ve -
cu vīrieti, kas tiek turēts aizdo -
mās par Marka Rotko sienas glez-
nojuma apķēpāšanu ar krāsu.

***
Jauna referenduma gaidās

Referendumam par pilsonības 
piešķiršanu visiem nepilsoņiem 
var būt pozitīvs rezultāts, šādu 
viedokli intervijā aģentūrai LETA 
pauž Eiropas Parlamenta depu-
tāte Tatjana Ždanoka. Atšķirībā 
no referenduma par krievu valo-
das statusu, kuŗu vajadzēja at -
balstīt vismaz 772 502 vēlētājiem, 
uzvarai referendumā par Pilso-
nības likuma grozījumiem nepie-
ciešams savākt tikai 230 000 balsu 
“par”, kas ir reāli, jo referendumā 
par Satversmes grozījumiem, lai 
oficiālas valodas statusu Latvijā 
pie šķirtu arī krievu valodai no -
balsoja 273 347 vēlētāji, ir pār-
liecināta polītiķe. 

Ziņas sakopojis P. Karlsons
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L A I K U  U N  V I E T U  M I J Ā S

VĒROJUMI UN PĀRDOMAS
Gruzijas parla-

menta vēlēšanu 
iznākums lieku 
reizi pierādīja, 
cik vārīgs ir ģeo-
polītiskais līdz-
svars Aizkauka -
za reģionā, kur 

krus   tojas un saduŗas Krievijas 
un ASV, Turcijas un Irānas in -
te  reses.

Ar 54,85 % vēlētāju balsu dāsnā 
un glumā oligarcha Bidzinas 
Ivanišvili koalicija Gruzijas sap
nis pieveica rietumnieciskā un 
pretkrieviskā prezidenta Mich ei- 
la Saakašvili Apvienoto nacio nālo 
kustību, kas savāca 40,43% bal-
su. Rietumvalstīm šis rezul tāts ir 
visumā apbēdinošs, Krie vijai 
visumā iepriecinošs. 

Sparīgais un mentāli jau nek-
līgais Saakašvili, kas 2003. gadā 
t.s. Rožu revolūcijas burzmā pre-
zidenta amatā nomainīja skle-
rotisko Gorbačova līdzgaitnieku 
Še  vardnadzi, deviņos gados 
daudz ko paveicis, lai savu zemi 
tuvinātu civīlizētās pasaules stan-
dartiem. Viņam izdevās iznīdēt 
dziļi iesakņojušos korupciju un 
ieviest Tiflisā un provincē kār-
tību - jebkuŗā ziņā. Šim nolūkam 

aizkaukaza trijotne pretišķību krustpunktā

viņam nācās apcietināt un nodot 
tiesai tūkstošiem korumpētu un 
zaglīgu ierēdņu un policistu, un 
šis bargais solis, var teikt, kaitēja 
viņam 1. oktobŗa vēlēšanās.

Saakašvili norobežojās no Pu -
tina Krievijas, kas 2008. gadā t.s. 
piecu dienu kaŗa rezultātā divus 
Gruzijas novadus – Abchaziju 
un Dienvidosetiju padarīja par 
Maskavas protektorātiem. Viņš 
ierīkoja Tiflisā Okupācijas mū -
zeju, lika aizvākt Staļina statuju 
tiranna dzimtajā pilsētā Gori, 
galvaspilsētā nosauca divas ielas 
ASV eksprezidenta Džordža             
V. Buša un nesen mirušā NATO 
spēku pavēlnieka Eiropā, sava 
tautieša Šalikašvili vārdā. Saaka-
švili lūkoja decentrālizēt pār-
valdi, pārcelt Gruzijas parlamen-
ta mitekli no Tiflisas uz Kutaisi, 
lai stiprinātu rietumu novadu    
pie Melnās jūras. Turcijas pie ro-
bežā viņš pārvērta Batumi par 
starptautisku tūrisma centru, 
piesaistot amerikāņu, vācu, tur-
ku investorus. Viņš lika pamat-
akmeni jaunai pilsētai – Lazikai 
turpat pie Melnās jūras, kuŗai 
bija jākļūst par modernizācijas 
un progresa bāku.

Iedomīgs Saakašvili bija gan: 

lika uzcelt Tiflisā monumentālu 
prezidenta pili, turklāt tās kupo-
lu viņš palūdza projektēt vācu 
architektam, lai būtu līdzīgs 
Reichstāga kupolam Berlīnē...

1. oktobŗa vēlēšanas bija gan-
d rīz vai nevainojamas, un Ivaniš-
vili uzvara bija iegūta godīgi.

Kas pazudināja Saakašvili? 
Gru zijas cietumos atradās, kā   
jau teikts, tūkstošiem ierēdņu    
un policistu, un šo cilvēku radi 
un radu radi (Gruzijā sensenis 
pastāv ģimeņu un klanu soli dā-
ritāte) balsoja par Ivanišvili. 
Mich eilam Saakašvili bija izre-
dzes uzvarēt, bet neilgi pirms 
vēlēšanām atklājās kāda neķī t-
rība, kas viņam kļuva liktenīga: 
apgrozībā parādījās videofilma, 
kur bija redzams, ka kādā cietu-
mā uzraugi spīdzina ieslodzītos, 
pat tos izvarojot. Saakašvili gan 
tūdaļ atcēla no amata divus mi -
nistrus, kas bija atbildīgi par stā-
vokli cietumos, bet sakāve vēlē-
šanās nu bija nenovēršama. 

Kas ir Ivanišvili? Viņš savus 
miljardus “sapelnījies” Krievijā, 
ro  sīdamies banku nozarē, un 
maz kāds tic viņa apgalvoju-
miem, ka viņam neesot bijis sa -
kars ar Krievijas organizētās no -

ziedzības grupējumiem, ar tādu 
plēsoņu kā Arkadijs Gaidamaks 
un ar populāro, bet sapiņķē jušos 
dziedoni Josifu Kobzonu, kam 
liegts iebraukt ASV un, starp ci -
tu, arī Latvijā tumšu darījumu 
dēļ. 

Ivanišvili kļuva par aktīvu po -
lītiķi tikai pērngad. Viņš ie  ka  -
ŗoja Gruzijas pavalstnieku sirdis 
ar plaši izvērstu labdarību. Šis 
nabadzīga zemnieka dēls pada-
rīja savu dzimto sādžu par Gru-
zijas paraugciemu. Viņš dāļāja 
dāvanas pa labi un pa kreisi.      
Pats sev viņš pirms dažiem ga -
diem uzcēla Tiflisas pievārtē uz 
pakalna supermodernu stikla   
un aluminija pili, kur salonos  
var apbrīnot Pikaso un Renuāra 
gleznas.

Ivanišvili dievojas, ka Gruzijas 
mērķis joprojām esot kļūt par 
NATO un ES dalībvalsti, vēlo -
ties nomierināt Rietumus un ne -
atbaidīt investorus. Tomēr  viņš 
nepārprotami liek saprast, ka 
nepieciešams normālizēt attie-
cības ar Krieviju.

* * * 
Tikmēr dienvidos no Gruzijas 

joprojām gruzd Armēnijas un 

Azerbaidžānas konflikts Kalnu 
Karabachas dēļ. 1994. gadā no -
slēgtais pamiers ir tāds nedrošs 
un savstarpējais naids grūti sa -
valdāms. 

1990. gadā Armēnijā bija trīs 
miljoni iedzīvotāju, bet kopš            
tā laika viens miljons (!) emigrē-
juši - lielākoties uz Maskavu un 
Losandželosu. Tāds ir armēņu 
diasporas paradokss.

Un Azerbaidžānā joprojām 
val da Alijevu dinastija: tās dibi-
nātāja, nelaiķa Heidara Alijeva 
(“Nacionālā līdeŗa”) dēls Ilhams 
Alijevs un viņa dzīvesbiedre Me   h- 
ribana – Pirmā Dāma gandrīz 
vai karalienes godā. Režīms ir 
autoritārs, bet Vašingtonai nav 
iebildumu, jo ir nodrošinātas 
Rie tumu naftas korporāciju in -
te reses. Izraēla saņem krietnu 
daļu importējamās naftas no 
Azerbaidžānas un piegādā tai 
vismodernākos ieročus. Ir jā -
zina, ka Azerbaidžāna tīko pēc 
diviem Irānas novadiem, kur 
dzīvo 20 miljoni turkvalodīgo 
azeru. Šai reģionā viss kas var 
ga dīties, un secinājumus lai 
izdara lasītāji...

Franks Gordons

„Sprūdžs mē  ģi-
na vērsties pret 
Eiropas labākās 
pašvaldības va  dī-
tāju,” pirmdien 
pa    ziņoja Zaļo un 
Zemnieku savie-
nības (ZZS) Saei-

mas frakcijas vadītājs Augusts 
Brigmanis. Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministram 
Edmundam Sprūdžam gan ne - -
esot pa spēkam no amata atbrīvot 
Ventspils mēru Aivaru Lembergu. 
Vaicāts, kāda tad ir ministra mo -
tīvācija vērsties pret Lembergu, 
frakcijas vadītājs arbildēja, ka      
„Re   formu partijai ir 5% atbalsts, 
bet Ventspils partijai – 50%. Do -
māju, ka motīvācija varētu būt arī 
vēlme sākt kaŗu ar pašvaldībām,” 
piebilstot, ka „Sprūdžs nāk un iet, 
bet pašvaldības paliek.”

Šādās situācijās mēdz sacīt, ka 
kaislības „sit augstu vilni”, un, gai-
dot, kā beigsies ministra un Lem-
berga „duelis”, tiek izteikti visda-
žādākie minējumi. Sākot ar apgal-
vojumu, ka Sprūdžs pirms pašval-
dību vēlēšanām mēģina celt savas 
Reformu partijas reitingu, un bei-
dzot ar bažīgiem minējumiem,    
ka valdība varētu krist, ja tā ne -
glābs Lembergu.

Protams, lasītājiem varētu ras-
ties jautājums, kas ir noticis, ja jau 
runas un minējumi nerimst un 
nerimst.

15. oktobŗa rītā ministrs Sprūdžs 
publiski paziņoja, ka Ventspils pil-
sētas galva Aivars Lembergs tiks 
at  laists no amata un tas ir garan -
tēts par visiem simt procentiem. 
Kā zināms, jau četrus gadus no -
tiek tiesvedība pret Lembergu,    
bet tagad prokurātūra ministrijai 

vēlēšanas un eiropas labākais pašvaldības vadītājs
nosūtījusi vēstuli, kuŗā lūdz vērtēt 
tās rīcībā esošo informāciju, jo 
mi nistriju vairs nevada ar Lem-
bergu un ZZS saistīti cilvēki. Iz -
rādās, ka Ventspils domes priekš-
sēdim Aivaram Lembergam un 
viņa bērniem Anrijam un Līgai 
Lembergiem pastarpināti piede-
rējušas vai pieder daļas vairākos 
Ventspilī darbojošos uzņēmumos 
un viņi bijuši šo uzņēmumu pa -
tiesie labuma guvēji, Lembergs  
domes priekšsēža amatā pieņēmis 
lēmumus par viņu interesēm, tā 
no  nākot interešu konflikta situā-
cijā. Tie ir aptuveni 300 lēmumi, 
kas skaŗ 25 uzņēmumus. Lem-
bergs ne tikai lēmis par pašvaldī-
bai piederošu uzņēmumu pārdo-
šanu sev pašam vai savām atva-
sēm, bet arī spriedis gan par aiz-
devumiem sev slēpti vai pastar pi-
nāti piederošām kompanijām,    
gan par nodokļu parādu atlaiša -
nu, nomas maksu un dažādiem 
celtniecības projektiem.

Ministrs Sprūdžs pieprasīja 
pirm dien Lembergam paskaidro-
jumu par šiem faktiem, lai pēc  
tam lemtu par Ventspils pilsētas 
gal vas atstādināšanu no amata,  
bet vēlāk varbūt arī atrastu juri-
diski pareizu iespēju no amata 
viņu atlaist. 

Pirmdienas vakarā Lembergs 
TV sižetos smīnīgi klāstīja, ka        
tās visas ir muļķības, ka ministrs 
viņu var atstādināt, ja grib, bet tas 
neko nemainīšot, jo viņa vietu 
domē uz laiku ieņemšot viņa viet-
nieks, bet viņš pats turpat blakus 
vien būšot. Savukārt atlaist viņu, 
tautas ievēlēto, varot vienīgi de -
putāti, bet viņi to nedarīšot.

Protams, nekādu paskaidroju-
mu Lembergs ministram nav uz -

rakstījis, bet Ventspils pilsētas do -
me apgalvo, ka tā jau 12. oktobrī      
ir sagatavojusi un nosūtījusi at -
bildes vēstuli Sprūdžam uz viņa 
atsūtīto vēstuli par paskaidroju -
mu sniegšanu. Tiesa gan, vēstulē, 
ko parakstījis Ventspils pilsētas 
domes izpilddirektors Aldis Ābele, 
norādīts, ka Lembergs par Vents-
pils pilsētas domes priekšsēdi ti - 
cis ievēlēts ar 2009. gada 1. jūlija 
Ventspils pilsētas domes lēmumu 
un viņa pilnvaru termiņš beidzas 
2013. gada jūnijā. Līdz ar to mi -
nistrs Sprūdžs neesot tiesīgs prasīt 
paskaidrojumus par periodu   
pirms 2009.gada 1.jūlija, kas nav 
šo pilnvaru termiņa ietvaros. Vār-
du sakot, Lembergs vada Ventspili 
jau visus neatkarības gadus, bet 
mi  nistram nav tiesību prasīt ne -
kādus pārskatus par to, kas noticis 
pirms 2009. gada 1. jūlija.

Savukārt ministrs otrdienas rītā 
paziņoja: „Tas pārkāpumu ap -
joms, uz kuŗu norādījusi Ģene-
rālprokurātūra, tas, ka Lembergs 
20 gadus faktiski spļauj sejā ik -
vienam iedzīvotājam, uzskatāmi 
demonstrējot, ka likumi šajā valstī 
nav visiem vienādi.

„Lemberga kungs ir lielākais 
augonis pašvaldību sistēmā, jo        
kā es varu prasīt atbildīgu rīcību 
no citiem pašvaldību vadītājiem 
laikā, kad Lemberga kungs Vents-
pilī ir astoņu no vienpadsmi 
Ventspils brīvostā strādājošo 
termināļu slēpts īpašnieks,” sacīja 
Sprūdžs. Viņš ir sācis Lemberga 
atstādināšanas procedūru, bet 
Lem bergs savukārt apgalvo, ka      
tās visas ir tukšas runas.

Par pēdējo dienu notikumiem 
un runām tik daudz rakstām tā -
pēc, ka viss šis jandāliņš ļoti skaid-

ri parāda vairākas neskaidrības.
Pirmkārt, vēl nav skaidrs, vai 

Lembergu izdosies atstādināt, jo 
viņa aizstāvjos metušies gan po -
lītiķi un polītologi (apgalvojot, ka 
Sprūdžs tikai audzē savai partijai 
reitingu), gan Lielo pilsētu asociā-
cija, kuŗas izpilddirektora viet -
nieks Māris Kučinskis saka: “Mēs 
domājam, ka ministra E. Sprūdža 
paziņojumi plašsaziņas līdzekļos 
par to, ka Ventspils mērs Aivars 
Lembergs simtprocentīgi tiks at -
laists, ir nekompetence vai tiešs 
mēģinājums likumā noteiktās 
piln  varas izmantot sava polītiķa – 
aktīva reformātora tēla spodri nā-
šanai.” Aizstāvības runās tiek mi -
nēts arī tas, ka par Lemberga vainu 
var spriest tikai tiesa. Acīmredzot 
Latvijā joprojām polītiķi (un dau-
dzi citi) nedomā, ka amatperso- 
nai vai polītiķim, kuŗa rīcība ir 
apšaubāma, būtu jāatkāpjas no 
amata, vēl vairāk – šo cilvēku 
nekādā veidā nedrīkst aizskart. Tā 
teikt, citur pasaulē no amatiem var 
atkāpties, ja jau reiz ir tik naīvi, bet 
Latvijā amatpersonas un polītiķi         
ir cieti kā klints.

Otrkārt, Lemberga cīņa par sa -
vas vietas saglabāšanu ir viņa pē -
dējā cerība glābt savu ādu, jo Lon-
donas tiesā viņam klājas pavisam 
bēdīgi, un šķiet, ka arī Latvijā dau-
dzos amatos ir nonākuši cilvēki,    
ar kuŗiem neko sarunāt nevar. 
Tāpēc ir interesanti, vai Lembergs 
liks lietā zināšanas par savu 
“sadarbību” ar vairākiem šodienas 
valdošās koalicijas polītiķiem vai, 
citiem vārdiem sakot, vai viņš 
mēģinās šantāžēt “savus draugus” 
ārpus ZZS, lai Sprūdžu apturētu. 
Gāzt valdību gan nebūs vien -     
kārši, lai ko arī Lembergs paustu, 

jo Vienotība turēsies pie varas par 
jebkuŗu cenu. Šķiet, vienīgais va -
riants, ko vismaz teorētiski var 
izspēlēt, ir šāds: Vienotība izmet 
no valdības Sprūdžu vai pat visu 
Reformu partiju, lai vietā var 
nākt Lembergam mīļā ZZS. Tie-
sa, liela daļa vēlētāju to varētu ga -
līgi nesaprast, bet labāk dzīvot ce -
rībās, ka gan jau viss kaut kā no -
mierināsies, nevis sagaidīt kom-
pro mitējošu informāciju par sevi 
no klusā un slepenā “drauga”.

Protams, pēdējo dienu kaislību 
stāsti un teorētiskie apsvērumi     
par to, kas varētu vai nevarētu no -
tikt, normāli domājošam cilvē kam 
droši vien atgādina murgus. Diem-
žēl Latvijā tā ir skarba reālitāte.

Tomēr ārpus varas sienām Lat-
vijā joprojām mīt gaiši un darbīgi 
cilvēki. Pagājušajā sestdienā biju 
Valmiermuižas rudens gadatirgū 
pie Valmieras. Cilvēki tirgoja pašu 
ceptu maizi, pašu audzētu un pa -
šu kūpinātu trušu, jēru, teļu un 
cūku gaļu, pašu lietas vaska sveces 
un pašu spiesto rapšu eļļu ar 
dažādām piedevām. Jā, viegli vi -
ņiem neiet, kāda saimniece no 
Lim bažiem smejot sacīja, ka pati 
nesaprot, kā viņiem izdevies no -
turēties jau 15 gadus un jopro -    
jām pārdot pašu audzētus un kū -
pinātus šķinķus un karbonādes, 
cauraudzīšus un citus labumus. 
Turīgāki nav kļuvuši, krizes plau-
kumā ūdens smēlies mutē, bet 
dzīvo joprojām. Tāds Lembergs 
un citi gudrīši šo cilvēku priekšā 
varētu tikai cepuri noņemt, bet to 
jau viņi pat neiedomājas. Jākaŗo 
par savu vietu pie lielo labumu si -
les. Atliek cerēt, ka viņu laiks paiet, – 
kaut lēnām un negribīgi, bet aiz iet.

Sallija Benfelde
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Par prāgmatisko populismu un salauzto sabiedrību
Sallija Benfelde  sarunājās  ar Tirgus un sociālo pētījumu aģentūras „Latvijas fakti” vadītāju Aigaru Freimani

(Turpinājums no Nr. 39)

Vai domājat, ka radikālais 
Lin dermans vēlēšanās „pa- 
ņems” tos SC vēlētājus, kas ir 
nogu ruši no varas tukšajiem 
solī ju miem?

Jā, bet Lindermana poten - 
ciāls nav liels. Ir arī daļa vēlē -
tāju, kuŗi saprot, ka varas re -
sursi mīt citās partijās, viņi ir 
konformisti, gatavi pieslieties 
kādam citam. Andŗa Amerika 
partija Gods kalpot Rīgai ir     
viens no signāliem, ka SC ir vē -
lētāji, kuŗi labprāt balsotu par 
Ameriku, nevis par Ušakovu. 
Amerika tagadējā partija ir Šle-
sera bijušās Latvijas Pirmās par-
tijas un Latvijas ceļa (LPP/LC) 
2009. gada modelis, – atcerie-
ties, par to balsoja vairāk lat vie-
šu nekā krievu valodā runā - 
 jošo. Amerika partija savā ziņā 
ir kā pretsvars radikālajiem SC 
vēlētājiem.

Visu laiku runa bija par to, 
ka pēc pašvaldību vēlēšanām 
SC un Amerika partija ies         
ko pā vienā koalicijā, un par 
Amerika partiju bija gatavi 
balsot tie, kuŗi par Ušakovu 
noteikti nebalsotu. Tagad 
Ame   riks ir paziņojis, ka uz 
vēlēšanām ies kopā vienā sa -
rakstā ar SC. Vai tā nav viņa 
kļūda?

No malas redzamais ir diez-
gan skaidrs. Amerikam pašam 
iespēja tikt SC vēlētāju ievēlē -
tam ir ļoti augsta, vēl dažiem 
viņa partijas biedriem arī, bet, 
ejot atsevišķi, izredzes tikt ievē-
lētam viņam ir daudz mazākas, 
būtu vajadzīga gan liela nauda, 
gan arī cilvēki, kas strādā par-
tijas reitinga celšanai. Un Uša-
kovam Ameriks ir tikpat vaja-
dzīgs, jo arī SC Rīgas domē grūti 
nosaukt vēl kādu deputātu,       
kuŗš būtu labi zināms vēlētā-
jiem. Tāpēc lēmums iet kopā 
vie nā sarakstā ir ļoti prāgma-
tisks un izdevīgs gan Amerikam, 
gan Ušakovam.

Kā jūs skaidrojat to, ka Re -
formu partijai ir tik zems rei-
tings? Viņu ministri ir labi 
izglītoti, ar viņiem nekādus 
aizmugures darījumus saru -
nāt nevar, un viņi tiešām grib 
mainīt ierasto kārtību katrs 
savā jomā. Viņi acīm redzami 
ir traucēklis pārējiem polīti-
ķiem, bet kāpēc vēlētāji tik 
zemu vērtē partiju, kuŗa tos 
ielikusi amatos?

Pirmais, kas nāk prātā,- Re -
for mu partija ir viena lēmuma       
par tija, kas tapa, izmantojot Sa- 
t vers mes pantu par Saeimas at -
laišanu, un mēs visi varējām to 
baudīt, nepūloties paši kaut ko 
darīt lietas labā. Tas radīja par-
tijai milzīgu atbalstu. Tomēr bija 
divi fakti, kas partiju sašķēla kā 
ar nazi jau sākumā. Pirmais bija 
stāsts par SC un teicienu par 
tankiem – Zatlers sacīja, ka tikai 
ar tankiem viņu varēs piespiest 
atteikties no domas par SC da -
lību valdībā. Bet jau drīz pēc 
tam nāca paziņojums, ka no šīs 
idejas tāpat nekas nevar sanākt, 
tāpēc iztiks bez SC. Tas bija po -
lītisks absurds. Otrs fakts - val-
dībā partija ielika ministrus,     
kas delikāti distancējās no par-

parādās un vispamanāmākais ir 
cilvēks, uzvārdā Parādnieks, bet 
gaišais zēns Raivis Dzintars ar 
sapņainajām acīm un idejām       
ir pazudis. Brīžiem Raivis kaut 
kur parādās, bet viņu gandrīz 
vairs neredz un nedzird. Viņš ir 
pazudis, kaut, protams, viņš ir 
Saeimā. Tagad visur ir Parād-
nieks. Es tiešām nezinu, kas ar 
viņiem ir noticis, bet veselā sa -
p rāta daļa ir gājusi mazumā. 
Liekas, ka Roberts Zīle, polīti -
ķis, kuŗam piemīt racionālais 
saprāts, ir it kā pagājis malā, lai-
kam Eiropas Parlamentā viņš 
savu ir padarījis, un viņa polī-
tiskā dzīve, šķiet, tuvojas beigām. 
Līdz ar to ir parādījušies cilvēki, 
kuŗi ir skaļāki, redzamāki un 
kuŗi, manuprāt, Nacionālās ap -
vienības ideju itin vienkārši 
degradē.

Kā jūs prognozējat Vieno
tības nākotni? Aizvien biežāk 
publiski izskan viedoklis, ka 
Vienotība, vismaz partijas va -
dība, kas nosaka tās rīcību, ir 
Tautas partijas garīgie man-
tinieki. Runā arī par to, ka, 
turpinot tādā garā, viņi aizies 
pa skuju taku ātrāk, nekā sa -
vulaik to izdarīja Latvijas ceļš 
un Tautas partija.

Vienotība šobrīd ir vienīgā 
varas partija, kuŗai var piešķirt 
varu pilnā apjomā – tā domā 
lielākā daļa viņu vēlētāju. Tā tas 
ir, kamēr nav parādījusies no -
pietna alternātīva. Reformu par-
tija ar savu ļoti aso, bet nedefi -
nēto liberālo nostāju tāda nav, 
un šķiet, ka arī Nacionālā apvie-
nība nav alternātīva polītikas 
trū kuma un pašreizējo per so-
nāliju dēļ. Paliek SC, bet liela 
daļa vēlētāju nekad viņiem ne -
uzticēsies un nebūs tam gatavi. 
Vienotība ir pati sev ķīlniece sa -
vas lomas dēļ, tāpēc grūti spriest, 
kas ar partiju notiks. Protams, 
aizkustina stāsts, kas ik pa brī -
dim atkārtojas: Dombrovskis 
nav noguris, viņš ir gatavs strā-
dāt. Pieteikumu polītikā Vie no
tībai ir bijis daudz, bet tie it kā 
pazūd. Piemēram, savulaik ļoti 
jūsmīgs bija stāsts par indus -
triā lizāciju, kas Latvijā tagad 
būšot. Pazuda, izplēnēja. Nu ir 
stāsts par ekonomisko izrāvie -
nu, kas arī lēnām pagurst, jo       
nav skaidrs, kā mēs izrausimies 
un uz kuŗu pusi. Domāju, ka     
arī pašā partijā viņi nav īpaši 

parādīties, un patiesībā sabied-
rībā ir alternātīvas gaidas.

Vienotība ir iemīlējusies pati 
sevī, un viņu cinisms joprojām 
brīžiem šokē.

Mani jau arī reizēm iedvesmo 
Sandras Kalnietes publiskie    
stās ti: kur vien Eiropā Dom-
brovskis parādās, notiek stan
ding applau se, un es visu laiku 
domāju – kam ir tie aplausi? 
Tiem 400 tūkstošiem cilvēku, 
kas aizbraukuši no Latvijas? 
Vienam no zemākajiem dzīves 
līmeņiem Eiropas Savienībā? 
Vēlmei par varēm ielauzties ei -
rozonā? Tam, ka Latvijā ir de -
mografiskā bedre? Kam ir tie 
aplausi? Tam, ka ar Eiropas pa -
pīriem viss ir kārtībā un skaitļi 
izskatās labi? Es labāk gribētu 
dzīvot Grieķijā! Tur vidējā alga 
un pensija, par spīti tam, ka 
notiek skarba algu un pensiju 

samazināšana, ir nesalīdzināmi 
lielāka nekā šeit. Sabiedrība 
Grie ķijā iziet ielās, un resnā, 
sviedrainā Eiropa baidās no 
trokšņa, ko viņi saceļ. Te viss ir 
kārtībā, tikai uzsvilpj: zēni, tur, 
zēni, šur! Un standing ovation! 
Es nejūtos laimīgs tāpēc, ka Ei -
ropas Parlamentā kāds Dom-
brovskim aplaudē, kājās stāvot. 
Es nesaprotu, kāpēc mums bija 
jāglābj Parex banka un pēc tam 
bija stāsts, kā mēs glābjam skan-
dinavu bankas. Kāpēc vienai 
ma  zai, nomocītai tautai bija jā -
glābj skandinavu bankas? Tā -
pēc, ka viņi te iegrūda naudu,      
jo te bija milzīga vajadzība pēc 
mājokļiem? Liekulība ir tik liela 
un jautājumu ir bez gala. Gri -

tijas, sakot, ka atbalsta partiju, 
bet tajā nestāsies. Tas vēlētājos 
izraisīja dīvainu sajūtu: mēs par 
viņiem balsojām, bet topošie 
mi  nistri partijai neuzticas. Ķīlis, 
Pavļuts un Sprūdžs neapšau-
bāmi lielā mērā nosaka valdības 
darba kārtību, jo viņu izvirzītie 
jautājumi aizņem vismaz 70 
pro   centus satura valdības ko -
mū nikācijā ar sabiedrību. Lie-
lākoties tas ir pamatoti, jo viņu 
izvirzītie jautājumi tiešām ir 
jārisina, bet tikpat bieži šie jau-
tājumi rada skandalozu gai -
sotni. Šo ministru sacītajā ir 
daudz virsrakstu, bet maz satu-
ra. Sabiedrībā tas rada drudža 
sajūtu. Jā, augstākajā izglītībā 
problēmu netrūkst, kaut vai 60 
augstskolas pašreizējā demo-
grafiskajā situācijā ir kā briljan -
tu veikals nabagu rajonā, tomēr, 
manuprāt, reformas izglītībā ir 
veicamas ar citām metodēm.     
Es gribētu teikt, ka mums ir 
teātrāla sabiedrība un reformas 
ir veicamas ar mākslinie cis kā-
kiem paņēmieniem, neaizmir- 
s tot birokratisko precīzitāti. Par 
pašvaldību jomu domāju, ka 
nākamgad pēc pašvaldību vēlē-
šanām būs redzams, kas tajās      
ir, un tad arī pašvaldības pašas 
sapratīs, kas tās ir. Tad būs 
skaidrs, vai pašvaldībās paliks 
oligarchu partiju ietekme, ve -
cais mantojums. Ja tā notiks,      
tad tas būs nopietns spēks. Pa  š-
laik pašvaldībās ir deputāti, kas 
savulaik bijuši gan Tautas par-
tijā, gan Pirmajā partijā un, pro-
tams, ir Zaļo un zemnieku sa -
vienības deputāti. Tautas partija 
un Pirmā partija jau ir pagātne, 
bet cilvēki un sakari ir palikuši. 
Vēlēšanas rādīs, kas notiks ar 
Kurzemes, Vidzemes un daļēji 
arī ar Zemgales partijām, kas 
šobrīd nepieder ne Vienotībai, 
ne Reformu partijai, ne arī Na -
cionālajai apvienībai.

Kas jūsuprāt notiek ar Na -
cionālo apvienību? 

Es nezinu. Domāju, ka Visu 
Lat vijai! emocionālais pacē -
lums, nacionālais patoss, kas 
bija, viņiem ienākot Saeimā un 
polītikā, ir pierimis. Tagad lien 
ārā visur esošā muļķība, un tas 
kļūst aizvien manāmāk. Polī-
tiskā pieredze un veselais sa- 
p rāts, kas savulaik raksturoja 
vairākus TB/LNNK līdeŗus, ir 
pazudis bez pēdām. Visbiežāk 

Aigars Freimanis: 
“Es gribētu teikt, ka mums ir teātrāla 
sabiedrība un reformas ir veicamas ar 
mākslinieciskākiem paņēmieniem, ne 
aizmirstot birokratisko precīzitāti”

“Domāju, ka Visu Latvijai! emocionā
lais pacēlums, nacionālais patoss, kas 
bija, viņiem ienākot Saeimā un polītikā, 
ir pierimis. Tagad lien ārā visur esošā 
muļķība, un tas kļūst aizvien manāmāk. 
Polītiskā pieredze un veselais saprāts, 
kas savulaik raksturoja vairākus TB/
LNNK līdeŗus, ir pazudis bez pēdām”

“Vienotība ir pati sev ķīlniece savas lo 
mas dēļ, tāpēc grūti spriest, kas ar par
tiju no  tiks. Protams, aizkustina stāsts, 
kas ik pa brīdim atkārtojas: Dombrovskis 
nav noguris, viņš ir gatavs strādāt. 
Pieteiku mu polītikā Vienotībai ir bijis 
daudz, bet tie it kā pazūd.” 

vienoti. Jau pats fakts, ka Vie no
tības fonā top polītiskais spēks 
ar Einaru Repši, kuŗā ir vesela 
rinda cilvēku, kas Vienotību nav 
pametuši, bet veido jaunu orga-
nizāciju, kuŗu nesauc par polī-
tisku spēku. Visai dīvaini - tā ir 
tāda polītiskā divsievība. Do -
māju, ka Vienotībā situācija at -
risināsies, kad vai nu notiks ie k- 
 šējā revolūcija, kas nekad ne -
vienā polītiskā partijā Latvijā 
nav notikusi, vai arī parādī sies 
kāds alternātīvs polītiskais spēks, 
kuŗš varbūt liks Vienotībai at -
gūt savu normālo stāvokli, un 
viņi būs spiesti konkurēt, varbūt 
mainīsies partijas līdeŗu muk-
lājs. Sajūta ir tāda, ka tepat bla-
kus tā alternātīva mīt, ka tā var 

bas kāpt ārā no tiem polīt kor-
rektuma rāmjiem, jo tas traģis-
kais farss, kas notiek Latvijas 
polītikā, - tam nav pat atbilstošu 
vārdu. Vai vienreiz beigsies tā 
mafijas omerta jeb klusēšana?

Esat kļuvis par radikāli?
Es kādus piecus gadus jau 

esmu tā domājis, ja gribat – 
esmu radikāls. Vai mēs atkal 
smaidīsim un priecāsimies par 
kārtējo valsts iepirkumu afēru, 
ar sajūsmu sagaidīsim kārtējo 
airBaltic kompaniju, kuŗai      
mak s āsim un maksāsim no 
savas kabatas? Un kāds atkal 
kļūs bagāts, un mēs aplaudēsim, 
asarām līstot: malači! Mēs kā 
polārpētnieki – paši aizgāja un 
dzīvoja bez pārtikas ledājos. 
Ginesa grāmatā mūs var ie -  
raks tīt, bet es tur negribu! Es 
gribu normāli dzīvot. Bez ap -
lausiem.



BRĪVĀ LATVIJA Nr. 40 (1266) 2012. ga da 20. oktobris – 26. oktobris6

Rīgas Latviešu biedrības de -
legācija  7. un 8. oktobrī apmek-
lēja Igauniju, pavadot divas brī-
nišķīgas, aktīva darba, pozitīvas 
pieredzes un iespaidu pilnas 
dienas Tallinā. Rīgas Latviešu 
biedrības pārstāvji uz Igauniju 
devās pēc enerģiskā Igaunijas 
latvieša, ilggadēja sadarbības 
partneŗa un drauga Juŗa Žīgura 
aicinājuma.

Tallinā viesojās Rīgas Latviešu 
biedrības priekšsēdis Guntis Gai-
lītis, biroja vadītāja Stella Līpīte, 
kultūras projektu vadītāja Māra 
Kokina, valdes locekle Lauma 
Celma, krājuma glabātāja Gaida 
Jablovska, Folkloras komisijas 
vadītāja Margita Poriete un reklā-
mas un informācijas koordinā-
tore Zinta Gugane. Brauciens bija 
kopīgs ar Rīgas Pieminekļu aģen-
tūras darbiniekiem Mārīti Šēn-
bergu un Raimondu Baumani.  

Tallinā rīdziniekus viesmīlīgi 
sagaidīja un uzņēma Juris Žīgurs.
Viņa pavadībā viesi devās uz tik-
šanos ar Tallinas latviešiem vec-
pilsētā, omulīgā mākslas salonā. 
Tur vi  ņus jau gaidīja  Latviešu na -
cio  nā lās kultūras biedrības Igau-

Iespaidiem bagātas dienas tallinā
RLB un RPA pārstāvji viesojas Igaunijā

ni jā pārstāvji – Anna Volkova, 
Lau ra Šmideberga, Igaunijas lat-
viešu skolas Tallinā vadītāja Dita 
Lince un Igaunijas Latviešu bied-
rības vadītājs Norberts Kaupužs. 
Sirs nīgā gaisotnē noritēja sarunas, 
ideju un pieredzes apmaiņa. Ra -
dās vairākas vērtīgas idejas, pie-
mē ram, nākamā gada 4. maijā rī -
kot koncertu, kuŗā piedalīsies 
RLB bērnu vokālā studija „Knīpas 
un knauķi” un tiks izrādīta bied-
rības Folkloras komisijas „Sprīdī-
ša skola” leļļu teātŗa izrāde Tallinā.

Pirmās dienas nobeigumā viesus 
izzinošā ekskursijā veda Nor berts 
Kaupužs un Laura Šmide ber ga. 

Nākamā diena sākās ar svinīgu 
brīdi un ziedu nolikšanu pie Igau-
nijas neatkarības cīņu dalīb nie-
kiem veltītā Brīvības pieminekļa 
Brīvības laukumā. Brīvības krustu – 
pieminekli igauņi pielīdzina Lat-
vijas Brīvības piemineklim. Uz 
ko  lonnas novietots Brīvības krus-
ta II veida 1. pakāpes goda zīmes 
at  veids. Brīvības krusts ir augstā-
kais Igaunijā piešķiŗamais ap  bal -
vo jums par personisko droš sir-
dību Brīvības cīņu laikā. Tas at -
klāts 2009. gadā. Latvijas pār stāv-

jus sagaidīja Igaunijas Aiz  sar dzī-
bas ministrijas pārstāvji un pie-
minekļa apsaimniekotāji. 

Viesi no Latvijas tikās arī ar fir-
mas „Sakret” pārstāvi Renē Vink-
leru, kas pastāstīja par „Sakret” 
dar bību un ieguldījumu Igauni -
jas kultūrvēsturisko pieminekļu 
sa  glabāšanā un restaurēšanā. 

Sekoja biedrības un aģentūras 
pār stāvju pieredzes apmaiņas vi  zī-
te Tallinas Kultūras depar ta men tā. 
Vadošo speciālistu pava dībā viesi 
iepazinās ar vēsturisko departa-
menta ēku, departamen ta galve-
najiem dar bības virzie niem, pro-
blēmām un to risināju miem. 

Rīgas pieminekļu aģentūras 
pār stāvji tikās ar savas nozares 
Tallinas pilsētas speciālistiem, 
pār   runāja aktuālos Tallinas pil sē-
tas pieminekļu uzturēšanas un 
sa  glabāšanas jautājumus, ap  mek-
lēja vairākas Tallinas baznīcas un 
mūzejus. Ar Igaunijas Valsts man-
tojuma padomes ģenerāl di rek-
toru Kalevu Uustalu tika pārru-
nātas aktuālās te  mas pieminekļu 
jautājumos Talli nā un Rīgā. 

Pēcpusdienā viesi tika laipni uz -
ņemti Latvijas vēstniecībā Ig au   - 

ni jā. Latvijas vēstnieks Kārlis 
Eich en baums un vēstnieka kun-
dze Ināra Eichenbauma viesmī-
līgi izrādīja kultūrvēsturisko vēst-
niecības ēku un pastāstīja par tās 
vēsturi. RLB pārstāvji vēstniecī-
bas ēkā jutās kā savās mājās, jo 
svinīgāko ēkas zāli ir veidojis ar -
chitekts Eižens Laube, viens no 
Rī gas Latviešu biedrības nama 
gal venajiem architektiem.  

Igaunijas Nacionālās operas 
Zie mas dārzā 8. oktobŗa vakarā 
notika 1865. gadā dibinātās Igau-
nijas biedrības Estonia jaunās 
dar ba sezonas pirmā sēde ar no -
saukumu  „Latvijas vakars”. Uzru nu 
teica Latvijas vēstnieks Igaunijā 
Kārlis Eichen baums. Savukārt Rī -
gas Latviešu biedrības priekšsē -
dis apsveikuma runā aicināja 

stip rināt latviešu un igauņu drau-
dzības saites, īste nojot  jaunas ie -
ceres un veidojot jaunas sadarbī-
bas formas. 

Pēc svinīgās daļas Latvijas viesi 
tikās ar Estonia priekšsēdi Antu 
Virku un valdes locekļiem. Vaka-
ra nobei gums izvērtās patiesi brī-
nišķīgs, jo tika nolemts nākamā 
ga  da februārī rīkot Igaunijas teks-
til mākslinieku izstādi un koncer-
tu Rīgā. Lielākā kopīgā iecere ir 
svinīgs sarīkojums Rīgā - veltī-
jums Jāzepa Vītola 150 gadu at -
cerei, kā arī Latvijas un Igaunijas  
95 gadu dibināšanas svētki. 

Paldies visiem, kas ar sirsnību 
uzņēma Rīgas Latviešu biedrības 
un Rīgas Pieminekļu aģentūras 
pārstāvjus Tallinā!

Zinta Gugāne

Viesos Latvijas vēstniecībā Igaunijā

Tikai astoņus mēnešus pēc 
Knuta Skujenieka un Intas Bleie-
res laulībām padomju vara Knu-
tu arestēja, izvirzīja apsūdzību 
par pretpadomju aģitāciju un  
ko vēl visu, un viņam drīz pie-
sprieda septiņus gadus stingrā 
režīma labošanas darbu kolo -
nijā Mordovijā. Reizi pa reizei 
Inta Knutu tur drīkstēja īslaicīgi 
apciemot, tomēr pamatos jaun-
laulāto pirmie septiņi kopdzī -
ves gadi, ja tā tos drīkst saukt, 
noritēja epistolārā režīmā. No 
simtiem izmainīto vēstuļu lite-
rātūrkritiķe Inta Čaklā izvēlē ju-
sies kādu ceturto daļu, kas tagad 
nodotas atklātībai grāmatā ar 
neparasto virsrakstu „Kro – Kro”. 
Kā jau jauniem cilvēkiem ap 
trīs desmit, Skujenieku pārim 
pa  ticis pamāžoties un būtībā 
drū majā situācijā vienam otru 
uzmundrināt, uzrunājot viņu 
par krokodilu jeb, saīsināti, -    
par kro. 

„Nevienam cilvēkam nav do -
tas tiesības dzīvot viegli,” prāto 
Knuts ieslodzījuma pirmajā ga -
dā, un, patiesi, vēstuļu izlase ir 
viena vienīga liecība par mūsu 
tautas smago dzīvi Latvijā un 
izsūtījumā pagājušā gadsimteņa 
sešdesmitajos gados. Intai Lat-
vijā dažbrīd jāiztiek „bez kapei-
kas pie dvēseles”, viņa pusgada 
laikā nespēja veikalos sameklēt 
mātei nopērkamus gumijas zā -
bakus, pat rakstuļos, kuŗus Lat-
vijā dēvē par pildspalvām, ie - 
pil dāmie stienīši kādreiz ir ie  kal-
tuši, tā ka nevar parakstīt. Bija 
gan arī situācijas, kādas, pie mē-
ram, grāmattirgotāji mūs dienu 
kapitālistiskajā Latvijā varētu 
apbrīnot vai pat apskaust. Inta, 
lūk, raksta: „Pag. otrdien biju 
Rī  gā un pavisam nejauši ie  grie-
zos parakstāmās lit. grāmat - 
 nīcā. Jau no rīta tur redzēju 
bries  mīgu rindu pie durvīm…”

Knuts par savu lēģeŗa dzīves 

kad liegtas tiesības dzīvot viegli
„KroKro”. Knuta un Intas Skujenieku vēstules 19631969, sastādījusi Inta Čaklā, Laika Grāmata, 2012. g., 544 lpp.

ikdienu izsakās paskopi, varbūt 
tāpēc, ka Inta savās ciemu reizēs 
jau paguvusi visu novērot pati. 
Fiziskie darbi, kādi bijuši dien-
dienā jāveic, viņu nav salauzuši, 
un brīvajā laikā atlicis daudz 
enerģijas, ko veltīt lasīšanai da -
žādās valodās, dzejošanai un at -
dzejošanai, vēstulēm. Biežs sa -
rakstes temats ir Knuta vēlējumu 
izklāsts, kādu lasāmvielu viņš 
vē  lētos no Rīgas saņemt, un 
Intas skaidrojumi, ko viņai no   
tā visa izdevies sagrābstīt. Zī  mī-
gi, ka Knuts tikpat kā neko ne -
pastāsta par saviem likteņ bied-
riem, citiem ieslodzītajiem. Jā -
pie  ņem, ka brīvajā laikā lēģeŗa 
iemītnieki būs taču nodevušies 
kādām sabiedriskām aktīvitā-
tēm, izklaidei. Kaut kur starp 
vēs tulēm pavīd tikai īsa atzīme, 
ka Knuts par kādu literāru te -
matu sniedzis referātu, bet citā-
di, kā izskatās, viņš kopis tikai 
pats savu gara dzīvi.

Knuts raksta apcerīgāk, Inta 
informātīvāk. Abi vēl ir tādos 
gados, kad cilvēki mēdz taustī-
ties pēc atziņām, kas varētu kal-
pot par vadmotīvu turpmākajās 
dzīves gaitās. Savā veidošanās 

procesā par īstenu poliglotu Knuts 
sev izvirza augstas prasības: „Es 
domāju, ka nebūtu slikti, ja es 
relātivitātes teorijas un citu fizi-
kas nozaŗu literātūru iemācītos 
lasīt svešvalodās.” Viņš domā, ka 
cilvēkam, kas izlēmis kļūt par 
nopietni ņemamu dzejnieku, ir 
daudz jāraksta: „Arī literātam, 
tāpat kā sportistam, ir nepiecie-
šama sportiskā forma.” Ir mirkļi, 
kad Knuts grimst pesimismā: 
„Es nemāku dzīvot un nekad to 
neiemācīšos.” Citreiz uzmirdz 
vi  ņa pašapziņa: „Es apzinos, ka 
principā esmu iemācījies raks -
tīt, un, ja arī man neiznāk spoži, 
tad akurāt mēslus es netaisu.” 
Inta uzslavē vīra veikumus, droši 
vien ļoti precīzi vērtējot situā-
ciju: „Dzīvodams brīvībā, Tu 
bū  tu, tā teikt, izmainījies sīk nau-
dā un nekas prātīgs nesanāktu.” 
Kā Rainis cietumā pārtulkoja 
latviešu valodā „Faustu”, tā Sku-
jenieks tieši ieslodzījumā kļuva 
par dzejnieku un atdzejotāju. 
Fiziskā vaņģība gan spēj iero be-
žot cilvēka rīcības brīvību, to mēr 
garu tā reizēm it īsteni atraisa.

Interesanti ir vērtējumi, kādus 
Knuts izteicis Intai, gan par mū -

su dzejas klasiķiem, gan par abu 
laikabiedriem. Izteikumi  ir vaļ-
sirdīgāki, nekā būtu bijuši, ja 
Knuts jau sākotnēji būtu iedo-
mājies, ka vēstules, kuŗas viņš 
rakstījis sev tuvākajam cilvēkam, 
kādreiz nākotnē varētu tikt ie -
spiestas. Inta mudina vīru literā-
rajos darbos mazāk domāt par 
aktuālo momentu un tēmēt uz 
ko paliekošāku, kurmet Knuts 
rezonē, ka „rakstīt priekš maz bēr-
niem nav visai pateicīgs darbs”.  
Šeit, protams, parādās arī Knuta 
rūgtums par to, ka polītieslo-
dzījumā pavadāmajā laikā vi -
ņam liegts publicēties.

Apmēram pēdējās simt lappu-
sēs vēstuļu krājums gūst gaišāku 
skanējumu divu iemeslu pēc. 
Pirmkārt, Skujenieku ģimenes 
lokā ienāk Intas brāļa dēliņš, 
mīlināmā vārdā saukts par Ezīti. 
Otrs gaišāka skanējuma iemesls 
ir drīzumā gaidāmā Knuta pa -
laišana brīvībā. Ne jau nu nā  kot-
nes izredzes ir pavisam rožainas, 
jo jādomā, kur Knuts, nonācis 
brīvībā un Latvijā, strādās un kā 
abi varēs tikt pie nepieciešamās 
iztikas. Tomēr Knuts pēc sep-
tiņu gadu dzīves mācības lēģerī  
mūža draugu lūko pārliecināt, 
ka no pieticības nav jākaunas: 
„Vai ir vajadzība līdzināties ci -
tiem? Kam tas ir vajadzīgs, un 
kam no tā kāds labums? Un ko 
var runāt un apcerēt tādu cil-
vēku sabiedrībā, kuŗi ikvienu 
skata no cepures?”

Kādā rezignācijas brīdī Knuts 
pēc savu pēdējā laika nodarbju 
izstāstījuma Intai raksta: „Lūk, 
tāda ir mana dzīve. Vienmēr viens 
un tas pats, viens un tas pats.” 
Dažam lasītājam varētu uznākt 
vēlēšanās to pašu, ko Knuts saka 
par savu dzīvi, attiecināt arī uz 
Knuta un Intas attēlojumu vēs-
tulēs. Atkārtošanās biežumu iz -
lasē nevar noliegt. Uz lēģeri sūtā-
mās zeķes, ziepes, zobu pastu un 

citu Knutam vajadzīgo Inta Rīgā 
meklē vairākkārt. Literātūra no 
lēģeŗa tiek pieprasīta un uz lēģeri 
nosūtīta atkārtoti, mainās vienīgi 
grāmatu un žurnālu virsraksti       
un tituli. Atkārtojas centieni un 
mē   ģinājumi Knutam sagādāt 
priekš laicīgu atbrīvošanu, bet tie 
visi beidzas neveiksmīgi.

Mazāk pacietīgus lasītājus, ku -
ŗus „vienmēr viens un tas pats” 
varētu traucēt vai pat kaitināt un 
kuŗi tāpēc biezo grāmatu varētu 
vēlēties drīzāk pāršķirstīt  nekā 
izlasīt vārdu pa vārdam, gribētos 
drošināt ar Ravēla pazīstamās 
kompozicijas „Bolero” atgādi nā-
šanu. Komponista gribētais efekts 
tiek sasniegts gan ar vienas un     
tās pašas melodijas, vienas un tās 
pašas temas nemitīgu atkārto-
šanu, gan ar skanējuma pastāvīgu 
pieņemšanos skaļumā un spēkā 
un ar variācijām harmonijā un 
tempā. Kas vainas „Bolero”? Var-
būt teiksit, ka 15 minūtēs atska-
ņojamu kompoziciju nedrīkst 
salīdzināt ar 544 lappuses biezu 
grāmatu? Tad mēģināsim „pie-
braukt” citādi. – Vai septiņus ga -
dus no cilvēka mūža, kuŗus nā -
cies pavadīt nepelnītā nebrīvē, 
varētu patiesīgi attēlot liriskā 
dzejolī, novelē vai stāstā? Vai laika 
stiepšanai monotonajā lēģeŗa ik -
dienā piemērotākais atbalsojums 
grāmatā nav gluži tāda pati la -
sāmās vielas izvēršana plašumā, 
piešķiŗot visam zināmu episku 
vērienu? Un vēstules taču ir au -
tentiskas, turklāt trīs ceturtdaļas 
no tām tik un tā ir atsijātas nost.

Sakārtotāja Inta Čaklā ievad-
vārdos min principus, pēc kā -
diem veikta vēstuļu atlase. Būtu 
gribējies ko vairāk zināt par 4. 
lappusē minēto „noklusēto drā-
mu”. Nav iespējams izteikties par  
atlases trāpīgumu un kvalitāti,      
ja nav redzētas ārpusē palikušās 
vēstules.

Eduards Silkalns

Grāmatas “Kro-Kro“ atvēršanas svētkos. No labās: Knuts Sku je-
nieks, grāmatas sastādītāja Inta Čaklā, Inta Skujeniece, grāmatas 
redaktore Gundega Saulīte
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Bez Krodera Latvijas teātris 
20. un nu jau arī 21. gadsimtā 
nebija iedomājams. Viņa dzīve 
bez Latvijas un teātŗa arī. 

„Man nepatīk, ka mani ko -
mandē. Es esmu pretī vienmēr. 
Loģiski – jo neviena iekārta nav 
laba visiem,” smēja Kroders un 
savās izrādēs visskaudrāk visu 
mūžu skāra tieši varas temu – 
runāja par to, ko vara, varmā -  
cība nodara cilvēkam, par to,     
kas aizliedz cilvēkam radošo brī-
vību.

Viņam ir Triju Zvaigžņu 
ordenis (2001), Latvijas Zinātņu 
akadēmijas Goda locekļa no -
saukums (2007), LR Kultūras 
ministrijas piešķirta balva par 
mūža ieguldījumu (2007), LR 
Ministru kabineta balva par 
mūža ieguldījumu teātŗa māks -
lā (2009), Latvijas teātŗa gada 
skates „Spēlmaņu nakts” balva 
par mūža ieguldījumu, viņa iz -
rādes pēdējos gados rēgulāri sa -
ņēmušas skatītāju balvu, Kro -
ders divreiz ar desmit gadu pār-
traukumu ir ieguvis Latvijas 
te ātŗu Labākā režisora balvu. 
Bet pāri visam – 56 gadi teātrī, 
39 lomas teātrī un kino (kam 
klāt vēl vairāk nekā 40 lomas 
skolu teātrī un Ziemeļos), re -
žijas 136 izrādēm profesionā-
lajos teātŗos plūs 29 izrādēm 
Ziemeļos.

Mums likās, viņš dzīvos mū -
žīgi. Viņam arī. Galvenais viņa 

oĻĢertS kroderS
1921. gada 9. augusts – 2012. gada 10. oktobris

dzīvē bija māksla un mīlestība. 
Un abas viņš baudīja, un abām 
viņš kalpoja līdz pēdējam 
brīdim. Un dalījās tajā visā.     
Viņš palika teātrī līdz pēdējam 
brīdim. Citējot Hamletu: „Tā -
lāk tikai klusums...” Citējot Kro-
deru: „Mākslas funkcija ir at -

tīrīt cilvēci. Un likt domāt, jo 
skaistums izglābs mūs visus.” 

Kroderam tagad ir viegli. 
Mums jāskumst par to, ka ko -  
pā ar viņu aiziet laikmets un 
daļa Latvijas. Cik liela daļa –         
tas paliek mūsu ziņā.

Valmieras teātŗa saime 

Atvadas un pateicība
Ziņa par Latvijas teātŗa vecākā 

režisora aiziešanu, šķiet, vienā 
mirklī aplidoja visu valsti. Šī 
skumjā vēsts līdzīgi zeltītu ru -
dens lapu virpulim visos iespē-
jamos plašsaziņas līdzekļos sa  cē-
la atmiņu un apcerīgu vērtē ju mu 
plūsmu. Latvijas Televīzija lik te-
nīgās dienas vakarā par godu 
Oļģerta Krodera mūža darbam 
mainīja programmu un izrādīja 
gan dokumentālo filmu, gan kul-
tūras raidījuma speciālizlaidu-
mu. Radio pārraida Krodera iz -
rāžu ieskaņojumus, bet Valmie-
ras iedzīvotāji ierosinājuši re -
zisora bēŗu dienā visā pilsētā 
izkārt karogus ar sēru lentēm...

Šajās dienās ļoti skaudri apjau-
šam zaudējuma lielumu. Nav 
nejaušība, ka gandrīz visās pub li-
kācijās sabalsojas atziņa par to, 
ka līdz ar Kroderu aiziet vesals 
laikmets. Būdams Latvijas brīv-
valsts inteliģences pārstāvis, viņš 
šo brīvo radošo garu nezaudēja 
visa sava gaŗā mūža gaitā. Mūsu 
visu priekšstatos Kroders sim bo-
lizēja iekšēju brīvību un neatka-
rību, džentelmeņa stāju un ne -
aptveŗami plašu redzesloku. Vi -
sos teātŗos, kur režisors strādā - 
ja, – Liepājā, Valmierā, Rīgā – ap 
viņu allaž pulcējās jauni skatu -
ves mākslas censoņi. Gadu star p ī- 
ba nebija šķērslis, lai saprastos, 
ieklausītos, kopīgi ļautos patie sī-
bas izzināšanai. 

Pēc savas unikālās personības 
vēriena Oļģerts Kroders pieder 
pie mūsu skatuves mākslas Lielo 
meistaru plejadas. Vienlīdz spē-
cīgs aktieŗa mākslā un režijas 
do   tībās, neaizmirstams savā mū -
žīgajā pretīstāvēšanā jebkuŗai 
varai un vispārpieņemtu patie-
sību apšaubīšanā un miet pil so-
nības izaicināšanā. Visa skaistā 
cienītājs un ikdienišķu sīkumu 
ignorētājs. Latvijas patriots. Inte-
lektuālis un vientulis. Līdz pē  dē-
jam brīdim dzīvoja savā mākslā 
un savā Valmieras teātrī. 

Mums ir bijusi laime kādu brī-
di dzīvot vienā laikā ar Oļģertu 
Kroderu un viņa mākslu. Šķeti-
not režisora izrādēs ieprogra m-
mētās atziņas par dzīvi un cilvē-
kiem, esam viņam līdzi domājuši, 
centušies viņu saprast un augt 
līdz Krodera vērienam. Par to 
viņam neizmērojama pateicība.

Hamlets, Oļģerta Krodera ie -
mīļotais varonis, sajūtot nāves 
dvesmu, lūdz draugu Horāciju, 
lai tas tālākajām paaudzēm nes 
liecību par notikumiem, kam 
tikko bijis liecinieks. Līdzīgā kār-
tā arī mūsu uzdevums turpmāk 
būs liecināt par Kroderu – 
mākslinieku, kuŗa liktenī atbal-
sojās visas Latvijas divdesmitā 
gad simta kataklizmas, bet  ra  do-
šajā devumā – problēmas, kas 
skāra ikvienu no mums.

Gundega Saulīte
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Kad lasītāji saņems šo mūsu 
laikraksta numuru, latviešu di -
riģents Andris Poga jau būs Bos-
tonā, savā jaunajā darbavietā, 
kur uz diviem gadiem kļuvis   
par slavenā Bostonas simfo -
niskā orķestŗa (BSO) asistentdi-
riģentu. Trīsdesmit divus gadus 
vecā mūziķa karjēra šobrīd vei-
dojas žilbinoši strauji, aplieci -
not ne tikai diriģenta talantu un 
darba spējas, bet arī čaklumu, 
labu skolu un mērķtiecību.

Latvijā Andri Pogu mūzikas 
cienītāji pazīst jau vairākus ga -
dus. 2000. gadā viņš beidzis Jā -
zepa Mediņa mūzikas vidus-
skolas trompētes klasi. Tālāk 
stu dijas Andri aizveda uz Jāzepa 
Vītola Mūzikas akadēmiju, kur 
viņš ieguvis divus diplomus: 
pirmo pūtēju orķestŗa diriģenta 
speciālitātē, otru – simfoniskā 
or  ķestŗa dirigēšanā pie profe so-
ra Viestura Gaiļa. Būdams Pro-
fesionālā pūtēju orķestŗa Rī ga  
mākslinieciskais vadītājs un gal-
venais diriģents no 2007. līdz 
2010. gadam, A. Poga, pats pie-
dzīvodams radošu izaugsmi, 
ma  nāmi ceļ arī šīs mūziķu vie nī-
bas prestižu Latvijas mūzikas 
sabiedrībā. Kad 2007. gadā An- 
d ris saņem Lielo Mūzikas balvu 
nominācijā Debija, diezin vai 
viņš pats, bet vēl mazāk – klau-
sītāji un kollēgas varēja iedomā-
ties, ka turpmākais ceļš tik strau-
ji vedīs uz mūzikas virsotnēm.

Visu mainīja Andŗa spožā 
uzvara Jevgeņija Svetlanova di -
riģentu konkursā Francijas pil-
sētā Monpeljē, kur 2010. gadā 
latviešu diriģents ieguva galve -

andris Poga  ceļā uz  mūzikas virsotnēm
no godalgu. Pēc konkursa pa  vē-
rās jauni apvāršņi, jauni uzaici-
nājumi, kontrakti. Divu gadu 
laikā Poga ir stājies pie daudzu 
ievērojamu orķestŗu pults, ap -
lie cinādams sevi par perspek-
tīvu jaunās paaudzes simfonis-
kās mūzikas interpretu. Ne velti 
kopš 2011. gada rudens viņš ir 
Parīzes orķestŗa (Orchestre de 
Paris) galvenā diriģenta Pāvo 
Jervi asistents un izglītības pro-
grammu pastāvīgais diriģents. 

Jaunajā - 2012./2013. gada 
kon certsezonā diriģentam pa  re-
dzēti koncerti ar Latvijas Nacio-
nālo simfonisko orķestri, sadar-
bība ar Izraēlas simfonisko or -
ķestri, vieskoncerti Japānā, arī 
debija pie Latvijas Nacionālās 
operas diriģenta pults.

Šopavasar marta beigās uz 
Bos tonu tika aicināti četri kan-
didāti uz divām asistentdiri -
ģenta vietām, notika pretenden-
tu noklausīšanās. Kaut galveno 
lēmumu pieņēma administrā-
cija, sekoja orķestŗa balsojums. 
Tas bija labvēlīgs Andrim, turp-
mākos divus gadus viņš būs  
BSO asistentdiriģents.

Laikraksts The Boston Globe, 
iepazīstinot lasītājus ar jauno  
di  riģentu, uzsveŗ viņa teicamo 
tech niku,  māku saprasties ar or -
ķestŗa mūziķiem tikpat kā bez 
vārdiem. Diriģents un orķestris, 
kā uzsvērts publikācijā, acu-
mirk lī izjutuši savstarpēju uzti-
cēša nos un atsaucību. Šī vie no-
jošā saikne, ko, izrādās, iespē-
jams sajust acumirklī un kas 
mū  zikas priekšnesuma laikā ra -
da neatkārtojamu atmosfairu, 

bijusi izšķirīga, lai orķestris un 
administrācija nobalsotu par 
viņa kandidātūru asistentdiri-
ģenta amatā. The Boston Globe, 
ziņo, ka jaunā diriģenta pir -     
mais patstāvīgais koncerts pare-
dzēts nākamā gada Tanglevudas 
(Tang le wood) festivālā. Par šī tra-
dicionālā festivāla norisi un augs-
to mūzicēšanas intensitāti An- 

d rim Pogam bijusi iespēja pārlie-
cināties jau šovasar, par to diri-
ģents aizrautīgi stāstīja Latvijas 
Radio Klasika klausī tā jiem. Viņš 
turpinās arī sadarbī bu ar Parīzes 
orķestri, brauks uz citiem pare-
dzētajiem koncertiem. 

Kā veiksies? Kā izdosies ieka-
ŗot jaunas virsotnes? – To rādīs 
turpmākie mēneši un gadi. 

Skaidrs ir viens – Andris Poga        
ir ceļā. Turpmāko pāris gadu 
laikā viņam daudz laika nāksies 
pavadīt lidostās un lidmašīnās, 
jo daudzkārt būs jāšķērso At -
lan tijas okeans. Bet mēs, kaut 
neklātienē, vērosim vēl viena 
talantīga Latvijas mūziķa gaitas 
un priecāsimies par sasniegto.

Gundega Saulīte

Andris Poga
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latvju mūzIkaS dIžkokS
Nākamgad 26. jūlijā apritēs pusotra simta gadu kopš dienas, kad šīs pasaules gaismu ieraudzīja Jāzeps Vītols. 

Apvienoto nāciju izglītības, zinātnes un kultūras organizācija UNESCO ir iekļāvusi 
Jāzepa Vītola 150. gadskārtu savā svinamo dienu kalendārā 2013. gadam

Jāzeps Vītols ap 1900.gadu

Arnolds Klotiņš

(Turpinājums sekos)

Viņa vārdu zi    - 
na gandrīz katrs 
latvietis. Ikviens 
sekmīgs skolēns 
jums atbildēs, 
ka Jāzeps Vītols 
ir pati ietek mī-
gākā figūra lat-
vie šu mūzikā 

pa  gājušā gadsimta pirmajā pu -
sē. Ar mūziku saistīti ļaudis 
piemetinās, ka šī kompozicijas 
profesora mācību baudījuši 
daudzi vēlāk pasaulē pazīstami 
komponisti gan Pēterpils Kon-
ser vātorijā līdz 1918. gadam, 
gan pēc tam no 1919. līdz 1944. 
gadam Latvijas Konservātorijā, 
kuŗas rektors viņš bijis gandrīz 
gadsimta ceturksni. Vītols bija 
arī spožs mūzikas publicists, 
atstādams ap tūkstoti rakstu     
gan Pēterpils, gan Rīgas perio-
dikā, kā arī sabiedrisks darbi-
nieks, kuŗa personības spēks ie -
dvesmojis latviešu mūzikas at -
tīs tību vairāk nekā pusgadsim -
tu un netieši dara to vēl šodien. 
Bet pats galvenais – Jāzeps Vītols 
ir pirmais latviešu īsti universā-
lais meistars, kas ar savu kompo-
nista darbību ieviesa tajā neap-
strī damu perfekciju, agrāk ne  bi-
jušu amata prasmes līmeni. 

Par Vītolu rakstīts samērā 
daudz. Vairākām agrākām mo -
no grafijām ne tik sen pievie no-
jies Oļģerta Grāvīša sastādītais 
krājums Jāzeps Vītols tuvinieku, 
audzēkņu un laikabiedru atmi
ņās (Rīgā, „Zinātne”, 1999) un 
Ulža Siliņa plaši komentētais, 
ap   jomīgais Vītola sarakstes iz -
devums Dziesmai vieni gala na 
va: Jāzeps Vītols savās un laika
biedru vēstulēs 19181944 (Rīgā, 
„Nordik”, 2006). Daudz atziņu 
par mūsu mūzikas lielmeistaru 
joprojām glabā periodiskā pre -
se. Tomēr nekad nav par daudz 
uzsvērt, ka Vītols ir viens no 
tiem lielajiem latviešiem, kuŗi 
nozīmīgā veidā, darbodamies 
starpnacionālā laukā, papildi nā-
juši cilvēces kopīgo vērtību krā-
tuves – līdzīgā kārtā, kā to da -
rījis Krišjānis Valdemārs, būtiski 
veicinādams Krievijas jūrnie cī-
bas uzplaukumu, vai Pauls Val-
dens, izdarīdams svarīgus un 
paliekošus atklājumus ķīmijas 
zinātnē (arī viņa vārds ir 2013. 
gada UNESCO kalendārā), kā 
arī citi. Par šo latviešu devumu 
cilvēcei mēs savā latviskajā pie-
ticībā un kautrībā pārāk bieži 
klusējam, vairāk vienīgi uzsvēr-
dami, ko esam piesavinājuši no 
citām tautām. Vītola 150. gads-
kārtu pieminot, tas tā vairs ne -
drīkstētu būt. 

Gaismas pils autora ceļš nebūt 
nebija tik viegls, kā varētu lik -
ties pēc spožā sabiedriskā stā-
vokļa un daudzajiem apbalvoju-
miem un pagodinājumiem mū -
ža kulminācijā. Viņam bija jā -
uzaug laikā, kad latvju mūzikas 
jaunais stāds vēl tikai spraucās 
augšup starp diviem kaimiņu pār  - 
spēkiem - vācu un krievu sko  lu. 
Tāpēc jo cienījamāka šķiet Vī -
tola spēja vāciskas audzināša -
nas un krieviskas mūzikas iz -
glītības krustojumā sevī izkopt 
savas tautas kultūras apziņu un 

virzīt to plašākos apvāršņos.         
Vēl vairāk – viņš it kā palika virs 
šīm trim kultūrām. 

Vītola tēvs, no latviešu zem-
nie cības nācis, bet pakļauda -
mies Baltijas vācu skolu sistē-
mai, bija gandrīz pilnīgi pārvā-
cojies, vācu skolās mācījās  arī 
bērni. Tikai Pēterpilī studējošo 
latviešu sabiedrībā jauneklis Jā -
zeps Vītols apjauta un atjau noja 
savas dziļākās latviskās sak nes. 
Bet sava laika Pēterpils krievu 
komponistu skola deva darba 
pras mes. Ar laureāta zelta me -
da ļu pabeidzis kompozicijas 
klasi, Vītols tūlīt tika uzaicināts 
par Pēterpils Konservātorijas 
mācībspēku, docēja tur pāri       
par 30 gadu, kļuva par kompo-
zicijas profesoru, krievu mūziķu 
zieds bija viņa kollēgas un drau-
gi. Līdztekus tam 18 gadus viņš 
bija Krievijas lielākās, Rietum-
eiropā izplatītās vācu avīzes 
SanktPetersburger Zeitung štata 
mūzikas kritiķis, daudz slavēts 
par spožo vācisko izteiksmes 
veidu, kādu laiku diriģēja Pē  ter-
pils vācu patrīciešu kori. Bet        
ap 25 gadus stāvēja arī turienes 
latviešu koŗu priekšgalā, pie da-
lījās dziesmu svētkos un citās 
latviešu rosmēs dzimtenē. Var 
pat teikt, ka topošā, zaļoksnējā 
latviešu mūzikas dzīve, radoša 
saskare ar tautas mūziku savā 
ziņā pasargāja Vītolu no paš pie-
tiekama akadēmisma, ar ko      
viņa laikā sirga Pēterpils kom-
ponistu skola, kā to atzīst paši 
krievu mūzikas vēsturnieki. Lat-
vijā Vītols jau agri iesakņojās     
ar koŗa un solo dziesmām, tau-
tasdziesmu apdarēm, bet Pēter-
pilī pirmatskaņojumus un izde-
vumus pieredzēja galvenokārt 
viņa instrumentālā mūzika. 

Pēc boļševiku valsts apvērsu-
ma Krievijā 1918. gada vasarā 
Vītols atstāj Pēterpili uz visiem 
laikiem. Kopā ar Teodoru Rei-
teru un citiem viņš Pirmajā pa -
saules kaŗā pa Krieviju izklī di-
nātos latviešu operas mūziķus 
sapulcina Pēterpilī un avantū ris-
kā braucienā dzelzceļa kravas 
vagonos pāri Brestas pamiera 
līnijai atved tos no Padomju 
Krievijas uz ķeizariskās Vācijas 
vēl okupēto Rīgu, ir pirmais 
direktors jaundibinātajai Latvju 
operai – Latvijas Nacionālās ope
ras priekštecei. Tomēr par īsto 
aicinājumu kļūst augstākās mū -
zikas izglītības celsme jaunajā 
Latvijas valstī – savā ziņā jauns 
darba mūžs, uzsākts 55 gadu ve -
cumā, un tas ilgst vēl pāri par 
gadsimta ceturksni. 

Pēc trim gadu desmitiem, kas 
vadīti aristokratiskās, muižnie-
ciskās, autoritārās Krievijas kul-
tūras virsotnē, Vītolam nav 
viegli iejusties tikko dzimušās 
Latvijas valsts demokratiskajā, 
bet pieticīgajā, paplānajā jaunu 
iesācēju kultūras vidē. Konser vā  - 
torijas veidošana jāuzsāk gan- 
d rīz pavisam tukšā vietā. Trūkst 
atbilstošu mācībspēku, zems ir 
studentu iepriekšējās sagata-
votības līmenis, vājā izpratne 
par mūzikas izglītības sūtību 
lēni iet mazumā ne tikai sa -
biedrībā, bet arī valsts varas 

aprindās, kas gaidījušas no Lat-
vijas Konservātorijas absolven-
tiem starptautisko zvaigžņu lie -
tu jau uz līdzenas vietas. Ne jau 
bez cīņas uzvar Vītola viedoklis, 
ka ne mazāk svarīgi par virtuo -
zu sagatavošanu ir diletantisma 
izskaušana un mūzikālās vides 
vispārējā līmeņa pacelšana. 

Mūzikas izglītība bija viens no 
tiem mūzikas dzīves radošajiem 
un organizātoriskajiem izaici-
nājumiem, uz kuŗiem Vītols de -
va sava laika atbildes, bet kuŗš 
mūs nodarbina arī šodien un 
prasa mūsu laika risinājumus. 
Tāds jautājums ir bijis un jo -
projām ir arī Latvijas dziesmu 
svētku saturs un forma. Arī 

Vītola laikā bija tendence pada-
rīt šos svētkus tikai par tautas 
svētkiem bez mūzikāli radošas 
intereses. Principiālā konfron-
tācijā ar koŗmeistaru konservā-
tīvo daļu viņš tomēr panāca 30. 
gadu latviešu dziesmu svētkos 
atbilstošu programmu saturī-
guma un novatorisma līmeni, 
uz ņēmās arī Dziesmusvētku 
bied rības priekšsēža pienāku-
mus. Pārējo Vītola un mūsu       
laikam kopīgu jautājumu vi -        
dū minama arī latviešu mūzi -
kas vieta starptautiskajā apritē,   
komponista tapšana un viņa 
sabiedriskā stāja un citi. It īpaši 
šo kopīgo jautājumu dēļ Jāzepa 
Vītola atcere viņa 150. gadskār -
tā kļūst tagadējām paaudzēm 
ierosinoša. 

Jāzeps Vītols ne tikai audzi-
nāja vairākas latviešu kompo-
nistu paaudzes, bet 1923. gadā 
kļuva arī par komponistu bied-
rības Latvijas Skaņražu kopa 
priekš sēdi. Pretēji 20. gadsimta 
radikālajiem jaunajiem mūzi -
kas virzieniem viņš nostājās kla-

sisko mūzikas formu aizsardzī-
bas pozicijā, kāpēc Latvija (at -
šķi rībā no vairākām kaimiņ-
valstīm) nepievienojās Starptau
tiskajai jaunās mūzikas biedrībai, 
un tas 20. un 30. gados jūtami 
sašaurināja latviešu komponistu 
starptautiskos kontaktus. Tomēr 
radošas atjaunotnes nepiecie-
šamību mūzikas dzīvē, kā to rā -
dīja dziesmu svētku piemērs, 
Vītols aizstāvēja arvien. 

Jāzepa Vītola komponistu au -
dzināšanas metodes ir daudz 
cildinātas, pa reizei arī kritizē tas. 
Neapšaubāmi, viņa dzīves lai kā 
visai strauji mainījās priekš stati 
par labo un slikto, veco un jauno 
mūzikā. Komponists Longīns 

Apkalns (1923-1999), Vītola pri-
vātskolnieks pēckaŗa Vācijā, 
Det moldā, kuŗam bija iespēja 
salīdzināt Vītola metodiku ar 
turienes augstskolā valdošo, kri-
tizēja Vītola paidagoģisko pieeju 
par pārmērīgu pieķeršanos mū -
zikas ortografijai uz citu sva rī -
gu skaņuraksta aspektu rēķina. 
Tomēr Apkalns savu iepazīša -
nos ar latviešu vecmeistaru ap -
raksta visizjustākos vārdos, ko   
ir vērts citēt: Pašķīris pielūgsmes 
rožainos mākoņus, es aiz tiem 
mek lēju un atradu cilvēku. Dien
dienā kopīgā darbā pavadītos 
mēnešos šis par dzīvu leģendu 
kļu vušais vīrs man atklājās savā 
būtībā tik aizkustinoši skaidrs, 
tīrs un godājams, ka, savienoda
mies ar īpašo garīgumu, kas strā
vo no izcelsmes dzīlēm, iezīmē 
jās par tēlu, ko mēs, latvieši, kopš 
sen seniem laikiem esam paraduši 
saukt par – baltu. (. . ) Vītols bija 
lielā, pasaulplašā mākslas vēriena 
cilvēks. Es savā ne gluži īsajā mū 
žā esmu ticies ar daudz dažā
diem ļaudīm. Šaubos, vai jebkad 

esmu sastapis cilvēku ar līdzīgu 
mākslas universālvērienu. (. . ) 
Katru, kas vien bijis spējīgs uz 
tvert Vītola personas unikālo iz 
starojumu, fascinēja atziņa, ka te 
darīšana ar lielās pasaules cil
vēku. (..) Varbūt šis pasaules per
 sonības izstarojums, kas savā pa 
stāvībā paliek nezūdīgs, ir visno
zīmīgākais mantojums, ko Vītols 
latviešiem atstājis. (Sk. minēto 
O. Grāvīša sastādīto krājumu, 
187. lpp. )

Protams, joprojām nozīmīgs  
ir arī daudz kas cits no Vītola 
atstātā mantojuma. Viņš rādījis 
mums paraugu, ka mākslinieks 
var būt nozīmīgs ne tikai ar sa vu 
mākslu, tam jāapmierina arī sa -
biedrības prasījums pēc no  teik-
tas, skaidras sabiedriskās stā  jas. 
Viņš izvadīja Latvijas Kon ser vā-
toriju cauri abām 40. gadu pir-
mās puses okupācijām, taču ne 
kā konformists, bet saspriegtās 
attiecībās ar varas nesējiem. Bai-
gā gada reformu brutālitāte un 
varas manipulācijas divkārt no -
veda rektoru Jāzepu Vītolu līdz 
demisijas iesniegumam, bet abas 
reizes viņš to atsauca, tiklīdz uz -
zināja par draudiem viņa vietā 
iecelt ielikteni no PSRS. Nacistu 
okupācijas laikā, kad Latvijas 
valsts patriotisms tika skausts, 
viņš, saņemot Latvijas Univer si-
tātes goda doktora diplomu, 
savā atbildē nevairījās okupantu 
virsotnes klātbūtnē teikt vārdus: 
Visa mana mūža darbs ir bijis 
va  riācijas par temu – tēvija Lat
vija, bet to okupantu laikraksts 
Deutsche Zeitung im Ostland sa -
vā atreferējumā, protams, no -
klu sēja. Kad 1944. gada vasarā 
rektors Vītols saņēma prasību 
apturēt Konservātorijas darbī -
bu, viņš izvirzīja izaicinošas pret   - 
prasības – lai darbības aptu rē-
šana nenozīmētu slēgšanu, lai 
personālam saglabātos alga un 
piemērota nodarbinātība, kā     
arī tiesības atgriezties agrākajā 
darbā. Jāzeps Vītols, kuŗš parasti 
par polītiķu darbībām iecietīgi 
smaidīja, Latvijai drāmatiskā 
brīdī, okupācijas terrora ap  stāk-
ļos ar daudz ko riskējot, rīkojās 
citādi. Viņš lika savu parakstu 
zem Konstantīna Čakstes vadītās 
nelegālās Latvijas Centrālās pa 
do mes polītiskā memoranda 
Rie  tumu sabiedroto valdībām – 
ar prasību par Latvijas suverē-
nitātes un demokratiskas iekār-
tas atjaunošanu, abu okupā -     
ciju – staļiniskās un hitleris -       
kās – apturēšanu. 

Ar grūtu sirdi Jāzeps Vītols 
1944. gada rudenī kāpa bēgļu 
kuģī, taču savu atteikšanos pa -
likt vēlreizējā sovjetiskā okupā-
cijā nekad nenožēloja. Volfgangs 
Dārziņš kādā rakstā atceras: 
Kāpēc jūs, profesora kungs, tik 
vecs vīrs, mums braucāt līdz uz 
Vāciju? Tā kāds bija jautājis Vī 
tolam, kuŗš atbildējis: Es, redzat, 
atbraucu tādēļ, ka negribēju so 
lidārizēties ar varu, kas manai 
tautai nodarījusi tik daudz pos 
ta. Es atbraucu, lai tie tur ar ma 
nu vārdu nevarētu segt lietas,     
kas man šķietas meli un nekriet
nī bas.
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Ir 2. oktobris, 
rudenīga, drēgna 
diena, bet man tā 
ir pavasaŗa prieku 
pilna. Rīta pusē 
cie  mojos pie 
bērn  dārznieku 
grupiņas „Rieks-

ti ņi”. Tur 15 mazi, mīļi, 4 - 7 ga  -
dus veci ķipariņi mani samīļoja 
par mantiņām, ko atvedu no 
Amerikas tantēm. Pēcpusdienā 
tiekos ar draugiem, kas aktīvi 
strādā mūzeja „LA-PA” (Latvieši 
Pasaulē) izveidošanā, pustrijos 
man ir tā skaistākā tikšanās. Tā 
ir manā mīļākajā Rīgas viesnīcā 
„Radi un draugi”. Šodien tur 
tiekas viesnīcas jaunā valde - no 
Anglijas atbraukušie Pēteris Pē -
tersons un Ilze Grickus, kā arī 
vietējie – Māris Slokenbergs un 
Evita Žvarte ar 30 no saviem 39 
Anglijas Daugavas Vanagu fon-
da un viesnīcas „Radi un draugi” 
stipendiātiem. Visi nav varējuši 
ierasties, jo deviņiem no tiem  
ceļš ir bijis par tālu vai arī 
iegadījušās vēlās lekcijas. 

Saprotams, ka tur varu ieras-
ties arī ar mazu novēlošanos. 
Vita Diķe jau ir iesākusi stāstu 
jauniešiem par viesnīcu, kas 
Latvijā ir darījusi daudz labu 
darbiņu un palīdzējusi kā lie-
liem, tā maziem, kā jauniem, tā 
arī veciem. Katru reizi, kad to 
dzirdu, manī rodas lepnums,       
ka šīs viesnīcas pirmsākumos arī 
es ar to biju saistīta. Šodien tas 
tomēr ir cits stāsts. Tas ir par  
Latvijas 39  centīgajiem jaunie-
šiem, kam Anglijas Daugavas 
Vanagi un viņu viesnīca Latvijā 
ir devuši iespēju sasniegt aug- 
s tāko izglītību. Kā parasti, visi 
jaunieši ir ar puķēm rokās un 
smaidu sejā, jo šodien viņi tie -
kas ar saviem labvēļiem un ar 
puķu pušķiem pateiks tiem 
vienu lielu paldies. 

Vita savu stāstu beidz ar ie- 
rasto humoru un aicina ziedo-
tājus dot jauniešiem zvērestu: 
Solos ar savām darba spējām, 
entuziasmu, stingrību un mīles tī
bu panākt, lai viesnīca „Radi un 
draugi” būtu labākā un  vislabāk 
pelnošā viesnīca Latvijā! Solos 
saglabāt iepriekšējo gadu labo 
sadarbību ar Vītolu fondu un sti
pendiju skaitu nākotnē iespēju 
robežās dubultot! Es zvēru neno
gurstoši darboties, lai mūsu tauta 
ar izglītību panāktu uzplauku 
mu jebkuŗā jomā, un nepieļaut 
pa vir šību, nolaidību, slinkumu. 
Es būšu stingrs, prasot šādu at 
tieksmi arī no citiem. 

Uz to visi četri vadības ļaudis 
skaļi un svinīgi atbild ar brašu: 
„Es solos,” - pēc kuŗa Vita dāvina 
Pēterim  vadības un kvalitātes 
kontroles zizli, lai viņam būtu 
instruments, ar ko uzturēt kār-
tību. Tam seko tikpat svinīgs 
so   lījums no studentu puses: Es 
zvēru, ka izmantošu visus savus 
spēkus, lai kļūtu par izcilu savas 
jomas speciālistu. Solos būt uz 
ticīgs studentu brālībai, ar lepnu
mu saukt sevi par viesnīcas ”Radi 
un draugi” stipendiātu. Apņemos 
ar cieņu izturēties pret tiem, kuŗi 
mani māca, un pret tiem, kuŗi 
man palīdz sasniegt iecerēto 
mērķi. Solos, ja nākotnē koman
dējumā vai atpūtas braucienā 
nāktos nakti pārlaist Rīgā, tad 
apmetīšos tikai viesnīcā „Radi    

tIkšanāS PIe „radIem un draugIem”
un draugi” un turpmāk visiem 
stāstīšu, ka labākā viesnīca Lat
vijā ir „Radi un draugi”. Es solos 
nekad neaizmirst šodien ar mī 
lestību dāvāto palīdzību un cen
s ties nākotnē tādu pašu sniegt arī 
citiem.

Katram teikumam šajā zvē-
restā jaunieši atsaucas ar skaļu 
un jūsmīgu: ”Solos!”

Pēc tik sirsnīgiem savstarpē-
jiem solījumiem jaunieši stei-
dzas visus četrus valdes locekļus 
iekļaut košu puķu klājienā. Tad 
jaunieši katrs  mazliet iepazīstina 
ar sevi, pastāsta, no kurienes, cik 
liela ģimene, ko studē, kur un 
cik ilgi. Kādu brīdi es mēģinu 
sadzirdēt, kas tiek teikts, bet ne 
visas balstiņas spēj skanēt pāri 
tik daudzu cilvēku galvām. To 
gan dzirdu, ka viena meitene 
nāk no ģimenes, kuŗā ir 13 bēr-
nu, un tālāk tikai Vitas piebildi, 
ka piešķirtā stipendija tātad pa -
līdz daudz vairāk nekā tikai     
vienam cilvēkam. Stipendija jau-
nietim ir palīdzība visai ģime-
nei. Tāpēc ir grūti noteikt to 
cilvēku skaitu, kuŗiem viesnīca 
„Radi un draugi” palīdz, dāvi-
nādama 39 stipendijas. Nāka-
mais studentiņš atkal nav sa -
dzirdams, un es lūdzu man 
pieaicināt vienu no studentiem, 
ar kuŗu gribu iepazīties mazliet 
tuvāk. Man pieved staltu puisi, 
kas studē bioloģiju un ir arī 
runīgs. 

Tas ir Emīls Rusovs, ar kuŗu 
sa pulces laikā parunājos tikai 
mazliet un vispārīgi, tāpēc lū -
dzu, lai viņš atsūta man e-pastā 
kaut ko par sevi un savu ģimeni. 
Liels ir mans prieks un arī pār-
steigums, ka jau nākamā dienā 
man atnāk prasītais. Emīls par 
sevi, starp citu, raksta: Esmu    
dzi  mis un audzis Rankā kā īsts 
lauku cilvēks. Mājās ir arī kāds 
lopiņš, tīrums, mazdārziņš, nu 
kā jau tas lauku mājai pienākas. 
Tāpēc vasaras paiet, man darot 
dažādus lauku darbus, kas ar lai
ku atstāj īpašas atmiņas. Pie
mēram, siena laiks, kartupeļu un 
pārējo dārza labumu talkas. Lau
ku mājām daba vienmēr ir tu 
vāk, un laikam tāpēc arī esmu 
nonācis Bioloģijas fakultātē. Va 
saras ogošanas un rudens sē  ņo
šanas tūres, kaut vai vienkārša 
pastaiga pa pagalmu jau agrā 
bērnībā māca pētīt, saprast, cie
nīt dabu un ar to sadzīvot. Daba 
vienmēr ir un būs spēcīgāka par 
mums.

Mācoties 4. klasē, papildus uz 
sāku mācības Jaunpiebalgas mū 
zikas skolā trompētes klasē. To 
beidzu 2008. gadā, taču mīlestība 
pret mūziku bija tik spēcīga, ka 
turpināju mācības mūzikas sko
lā. Tā nu es 2011. gadā pabeidzu 
klavieŗu klasi un no 2008. līdz 
2010. gadam mācījos arī ērģeļu 
klasē. Mūzika  tā ir dzīve, kas tik 
nav piedzīvots: ansambļi, pūtēju 
orķestris Smiltenē, koŗi, neskai
tāmi sarīkojumi un konkursi, 
raibā kultūras dzīve, kā arī 
Dziesmu svētki. Mācības mūzi
kas skolā iedrošināja izmēģināt 
spējas komponēšanā. Šo vaļas
prie ku neesmu atmetis, un ie 
dves mas brīžos top pa kādai 
ma zai mūzikālai kompozicijai. 
Ērģeļu spēles prasmi vēl jopro 
jām vismaz reizi mēnesī varu 
atrādīt svētdienas dievkalpoju

mos Jaunpiebalgas luterāņu baz
nīcā.

Tā kā Jaunpiebalgā jau mācī 
jos mūzikas skolā, tad 2008. ga 
dā pēc pamatskolas beigšanas 
uz  sāku mācības Jaunpiebalgas 
vidusskolā. Šis dzīves posms at 
kal bija cieši saistīts ar mūzikas 
dzīvi. Vidusskolas laikā tā pa īs 
tam sāku saprast, ko īsti nozīmē 
koŗu kultūra. 

Absolvējot vidusskolu, tomēr 
bija jāsaskaŗas ar grūto izvēli:  
Ko darīt tālāk? Daudziem cilvē
kiem es asociējos ar jauno, to 
pošo komponistu, taču man pa 
šam tas radīja nelielu stabilitātes 
trūkumu turpmākajā dzīvē. Lai 
nu kā, no kaut kā taču ir jādzīvo. 
Tāpēc es iestājos LU Bioloģijas 
fakultātē, jo bioloģija jau sense
nis ir bijusi man tuva tema līdz
tekus mūzikai. Šī gada sā  kumā 
iestājos jauniešu korī BALSIS, 
kas ir viens no spilgtākajiem un 
vispazīstamākajiem Latvijas ko 
ŗiem. 

Par Vītolu fondu uzzināju no 
savas (Jaunpiebalgas) vidussko
las vadības un  paša māsas, kas 
tajā brīdī jau bija VF stipendiāte. 
Saprotot, ka viena no galvena
jām problēmām, uzsākot stu 
dijas augstskolā, ir financējums, 
iesūtīju dokumentus, un 2011. 
gada vasarā saņēmu prieka vēsti, 
ka esmu stipendiātu sarakstā. 
Pir mo studiju gadu stipendiju 
saņēmu no Vītolu ģimenes, bet 
tagad esmu nokļuvis viesnīcas 
„Radi un draugi” paspārnē. Pro
tams, neizsakāmi milzīgi liels 
PALDIES šiem cilvēkiem un Vī 
tolu fondam kopumā, kuŗi at 
balsta Latvijas studentus, tostarp 
mani. Tā ir ne tikai financiāla, 
bet arī morāla palīdzība studen
tam, un domājams, ka mēs visi 
ejam uz šo mērķi nākotnē palī
dzēt citiem topošajiem studen
tiem. 

Saruna ar šo jauno cilvēk bēr-
nu mani pārliecina, ka viņš tā   
arī domā, kā raksta savā e-pastā, 
un es zinu, ka stipendiāti tādi     
ir gandrīz  simtprocentīgi, jo ša -
jos desmit Fonda pastāvēšanas 
gados un manos Latvijā pava-
dītajos gandrīz desmit esmu ar 
viņiem pietiekami labi iepazi-

nusies un tāpēc pārliecināta, ka 
Vītolu fonds Latvijai ir neaiz stā-
jams un nenovērtējams palīgs 
valsts labākas nākotnes veido-
šanā un ka bez tā Latvija būtu 
daudz sliktākā situācijā. Jau ta -
gad Latvijā strādā vairāk nekā 
tūkstotis jaunu speciālistu, kas 
to var darīt tikai tāpēc, ka ir  tādi 
ziedotāji, kas  padarījuši iespē-
jamu viņu izglītošanos. Es varu 

teikt, ka man Latvijā nekad nav 
gaŗlaicīgi un daudz manu dienu 
paiet tiešā nozīmē ar radiem un 
vairāk ar draugiem, man nav jā -
domā, ko darīšu šodien, ko rīt. 
Man šad un tad gribas aizņem-
ties Mārtiņa Rītiņa vārdus, kad 
viņš saka: „Kas gan var būt 
labāks par šo?”  Man nekā labāka 
nav un nevar būt.         

Astrīda

Priekšā ar puķēm, no kreisās: Ilze Grickus, Pēteris Pētersons, Māris Slokenbergs un Evita Žvarte
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N O VA D U  Z I ŅA S

Līmeniski. 1. Latviešu dzej-
niece (1865-1943). 4. Izpalīdzēt. 
10. Liela apmierinājuma izjūta. 
11. Pie Baltijas jūras dzīvojošu 
tautu grupa. 12. Atmiņas. 13. Pa -
matiedzīvotājs kādā ES valstī.      
15. Latviešu dzejnieks, drāma ti-
ķis (1865-1929). 16. Karpu dzim-
tas zivs. 17. Jūrmalas pilsētas 
da  ļa. 21. Ārstniecisks pārsējs.        
22. Students viduslaikos. 23. 

Daudzskaldnis. 25. Telpa preču 
fasēšanai. 28. Kārtas skaitlis. 29. 
Stāva nogāze. 32. Pievērst (kam) 
skatienu; uztvert. 34. Skepse. 35. 
Spiedīgs karstums. 36. Koka pū -
šamais mūzikas instruments. 37. 
Lokana kārts. 38. Nepamatoti, 
neatlaidīgi strīdēties. 39. Pamat-
iedzīvotāja kādā ES valstī.

Stateniski.  1. Skatuves māksli-
nieks. 2. Zirga apkalums. 3. Ezers 

Vidzemē. 5. Detaļa mašīnā, kas 
savieno virzuli ar kloķvārpstu.     
6. Trauks vielas sasmalcināša nai. 
7. Tāds, kas ir saskaņā ar tiesī-
bām. 8. Sēdeklis. 9. Tas, kas atli-
cis pēc (kā) izmantošanas. 13. 
Eks perts. 14. Asi izsmejoši. 17. 
Bramanīgs, lielmutīgs. 18. Sav-
tīgs cilvēks. 19. Liels dziedā tāju 
ansamblis. 20. Kanadas galvas-
pilsēta. 24. Stāvoklis, kad cilvēks 
nonāk kādas idejas varā. 25. 
Valsts Eiropas Savienībā. 26. 
Kratot stipri sakustināt. 27. Cil-
vēku un transportlīdzekļu kus-
tība. 30. Pilsēta pie Latvijas aus-
t rumu robežas. 31. Cieti, ūdenī 
nešķīstoši ieži. 32. Dedzinoši 
sāpēt. 33. Taisna līnija.

Krustvārdu mīklas (BL Nr. 39) 
atrisinājums

Līmeniski. 7. Tiesnese. 8. 
Anaerobs. 10. Karno. 11. Tenis. 
12. Dividende. 16. Balles. 19. 
Saites. 20. Batists. 21. Usuri. 22. 
Rases. 23. Aftas. 24. Krāni. 25. 
Barot. 28. Kakti. 30. Skutele. 31. 
Odeons. 32. Klauns. 36. Ado-
maitis. 40. Līnis. 41. Kaŗot. 42. 
Siekstas. 43. Kategats. 

Stateniski. 1. Verns. 2. Resnis. 
3. Verbi. 4. Kalve. 5. Parāde. 6. 
Lotes. 7. Tramvajs. 9. Smiltene. 
13. Dīķis. 14. Leviatāns. 15. 
Matrikula. 17. Damaska. 18. Ste-
rils. 26. Andezīts. 27. Stāla. 29. 
Tenisons. 33. Idiots. 34. Pirāti. 
35. Bizes. 37. Morss. 38. Iraka. 
39. Kabas.     

Ogrē 11. oktobrī pēc rekonstrukcijas atklāta Patriotiskās au -
dzināšanas un militārās tuvcīņas skolas cīņu zāle. Zāles aprīkojums  
atbilst labākajiem pasaules standartiem, kas iepazīti dažādu pasaules 
valstu, galvenokārt ASV sporta zālēs. Šeit iekārtots boksa rings ar 20 
boksa maisiem un trenažieŗu zāle galvenajiem bazes vingrinājumiem. 

Pāvilostas Novadpētniecības mūzejā notika tūrisma filmas 
„Brauciens ar bānīti pa Kurzemi” pirmizrāde. Liepājas pusē 1896.
gadā tika uzbūvēts pirmais šaursliežu dzelzceļš Latvijā, ar galastaci -     
jām Pāvilostā, Rucavā, Aizputē un Kuldīgā. Bānītis savienoja arī Latviju 
ar Igauniju: Valka – Rūjiena - Pērnava. 1900. gadā uzbūvēja otru šaur-
sliežu dzelzceļa līniju Liepāja - Aizpute. Līdz mūsdienām Kurzemē 
palikušais šaursliežu bānītis ir tikai Ventspilī.

Dignājas pagasta senajā muižas ēkā biedrība „Dzīvības koks” no -
lēmusi veidot rehabilitācijas centru onkoloģiskiem pacientiem. Šādi 
centri ir daudzās Eiropas valstīs. Muižas atjaunošanai nepieciešami 
aptuveni 209 000 latu, tāpēc nolemts vākt ziedojumus. Biedrība „Dzī-
vības koks” dibināta 2004. gadā un ir sabiedriskā organizācija, kas 
Latvijā  apvieno onkoloģiskos pacientus un viņu tuviniekus.

Latgali oktobŗa pirmajā nedēļā reklamēja 20. starptautiskā tū -
risma izstāde INWETEX Sanktpēterburgā - viens no svarīgākajiem 
tūrisma gadatirgiem Krievijā. Latgalieši sevi prezentēja kopējā stendā 
ar Pleskavas apgabalu pārrobežu sadarbības projektā Tour de Latgale 
and Pskov, ko ievieš Latgales plānošanas reģions Visvairāk apmeklē -  
tāji interesējās par dabas tūrismu un atpūtas iespējām Latgales laukos 
un par senajām Latgales tradicijām un amatniecības tūrismu.

Līgatnes dabas takas un Līgatnes novada dome izsludinājusi ozol-
zīļu vākšanas visas Latvijas talku. Latvijas iedzīvotāji līdz 27. oktob-
rim aicināti palīgos sarūpēt ozolzīļu krājumus ziemai dabas takās 
mītošajiem dzīvniekiem - mežacūkām, aļņiem, stirnām, vāverēm un 
staltbriežiem. Visvairāk zīļu savākušais dalībnieks saņems dāvanu - 
ceļojumu uz Stokholmu, bet arī citiem būs pārsteiguma balvas. 

Vidzemes augstskolā notiks pirmā tikšanās Erasmus projektā 
„Kopīga maģistra studiju programma starptautiskā tūrisma un 
sarīkojumu vadībā”. Projekts norisināsies līdz 1. novembrim un tiek 
īstenots sadarbībā ar partneŗiem no Lietuvas, Igaunijas un Apvienotās 
Karalistes. Paredzēts izstrādāt kopīgu maģistra studiju programmu.

Litenes pagasta pārvalde kopā ar Gulbenes novada domi un 
mācību centru „Buts” aicina jauniešus un pieaugušos iegūt un piln-
veidot zināšanas mājražošanā, daiļdārzniecībā un ainavu plānošanā,      
kā arī juridiskos jautājumos.

Gulbenē notika 10. Baltijas valstu lauku sieviešu konference.  Pie-
dalījās Igaunijas, Lietuvas un Latvijas visaktīvākās lauku sievietes, kas 
nodarbojas ar uzņēmējdarbību, vada dažādus klubus un organizācijas 
un gādā par to, lai lauki neizmirtu.

Alūksnē, Zemessardzes bataljona stābā, ieradās vairāku Alūksnes 
novada skolu audzēkņi, lai patriotiskās audzināšanas nolūkā iepa -
zītos ar zemessargu vienības vēsturi, kā arī apskatītu bataljona ieročus 
un ekipējumu. Bataljonā dien gandrīz 300 zemessargi.

Jau 20 gadus Valmieras Pārgaujas ģimnazijā darbojas Norvēģu 
klase, kur jauniešiem no 10. līdz 12. klasei ir iespēja apgūt norvēģu 
valodas pamatus un iepazīties ar Norvēģijas kultūru, vēsturi, 
ģeografiju.  

Īsziņas sagatavojušas Valija Berkina un Māra Linde

2012. gads ir Latvijas dabas 
aizsardzības 100. jubilejas gads. 
Šogad 100 gadi aprit arī Moricsa-
las dabas rezervātam Kurzemē, 
otram vecākajam Eiropā. Tas at -
rodas Usmas pagastā un ir uzska-
tāms par Latvijas dabas aizsar-
dzības simbolu un kopš 2004. 
gada iekļauts ES aizsargājamo 
dabas territoriju Natura 2000 vie-
   tu sarakstā. Par godu Moricsalas 
dabas rezervāta 100. gadu jubile-
jai Latvijas Pasts izdevis speciālo 
aploksni un zīmogu, uz tiem re -
dzama retās, izzūdošās bērzu 
briežvaboļu sugas pārstāve, kas 
ierakstīta īpaši aizsargājamo dzīv-
nieku sarakstā. Viena no šo vabo ļu 
nedaudzajām atrašanās vietām Lat-
 vijā ir tieši Moricsalas rezer vāts. 

Dabas rezervātā (platība 818 ha), 
iekļauta otra lielākā Usmas ezera 
sala - Moricsala (88 ha). Usma ir 

latvijas dabas aizsardzībai – 100 gadi
piektais lielākais ezers Latvijā 
(41,4 km2) un otrais lielākais pēc 
ūdens daudzuma. Senākais ap -
raksts par Moricsalas savdabīgo 
dabu atrodams 1855. gada 26. 
maija Latviešu Avīzē. Pirmos no -
pietnos pētījumus veikusi Rīgas 
Dabaspētnieku biedrība Kārļa 
Reinholda Kupfera vadībā. Kup-
fers pirmoreiz šeit ieradās 1893. 
gadā, tikko pabeidzis Tērbatas 
universitāti, un ievāca daudz vei-
dīgu augu herbāriju. 1921. gadā 
Moricsalas rezervātu nodeva Lat-
vijas Izglītības ministrijas pār -
ziņā un pasludināja par dabas 
pieminekli saglabāšanai un zi  nāt-
niski pētnieciskiem nolūkiem. 
Padomju laikā salas mežaudzes 
1946. gadā tika iekļautas pirmās 
grupas mežos, kur saimnieciskie 
pasākumi tika stingri rēgulēti un 
bija aizliegta mežu ciršana. Valsts 

rezervāta statusu Moricsalai pie-
šķīra 1957. gadā, iekļaujot tajā arī 
retām ūdensaugu sugām bagāto 
Luziķērtes līci. 1979. gadā Mež-
saim niecības un mežrūpniecības 
ministrijas Dabas aizsardzības 
daļas paspārnē nodibināja Valsts 
rezervātu administrāciju, kas pie-
skatīja un pētīja ne tikai Mo  ric-
salas, bet arī Slīteres, Grīņu un 
Krustkalnu rezervātu.  Moricsalu 
raksturo ļoti vecs mežs, kur koki 
sasniedz pat 500 gadu vecumu. 
Da  biskais mežs un atmirusī koks-
ne rada mājvietu retām ķērpju, 
sūnu un kukaiņu sugām. Moric-
sala ir Latvijas vaboļu paradīze, 
arī vienīgā zivjērgļu kolonijas 
vieta Latvijā. Rezervātā konstatē-
tas 222 tauriņu sugas, no kuŗām 
dažas nav sastopamas nekur citur 
Latvijā un pat visā Baltijā. Jebkāda 
saimnieciskā darbība un rezer -

vāta apmeklēšana salā ir aizliegta. 
Moricsalas dabas rezervāts admi-
nistrātīvi ir pakļauts Slīteres rezer-
vātam. 

 Interesanti, ka Moricsala savu 
nosaukumu ieguvusi pēc vēstu-
ris kiem notikumiem 1726. – 1727. 
gadā, kad salā uzturējies Saksijas 
grāfs Morics (Maurice de Saxe 
,1696 - 1750), kas gribēja bildināt 
Kurzemes hercogieni Annu un 
kļūt par Kurzemes hercogu. Sim-
patijas bija abpusējas. Grāfa Mo -
rica nodomi tomēr neatbilda 
Krievijas interesēm. Viņam lika 
atstāt Kurzemi, bet grāfs pretojās 
krievu pavēlēm un ar savu kaŗa-
spēku nocietinājās Usmas ezera 
Zivju salā. Tādējadi skaistākā eze-
ra sala ieguva Morica vārdu, bet 
Usmas pagastā katru gadu augus-
ta sākumā svin romantiskus Mo -
rica svētkus. 

 Šogad apaļas jubilejas aprit arī 
Latvijas īpaši aizsargājamām da -
bas teritorijām: Krustkalnu da -
bas rezervātam - 35 gadi, Teiču 
dabas rezervātam – 30 gadi, Ķe -
me ru nacionālajam parkam un 
Ziemeļvidzemes biosfairas re  zer-

vātam – 15 gadi, bet Rāznas na -
cio nālajam parkam - 5 gadi. 

Dabas aizsardzības pārvaldes 
pārziņā ir visas Latvijas īpaši aiz-
sargājamās dabas territorijas, un 
tā koordinē galvenos Latvijas da -
bas aizsardzības simtgadei veltī-
tos sarīkojumus - kopīgi ar vietē-
jiem iedzīvotājiem rīko aleju sa -
kopšanas un dižkoku atēnošanas 
talkas, velobraucienus, pārgā jie-
nus, radošās darbnīcas, kon-
kursus, izstādes un daudz ko citu. 

Moricsalas dabas rezervāta 
simt  gades rudenī Dabas aizsar-
dzības pārvaldes Kurzemes reģio-
nālās administrācijas speciālisti 
aicināja ekskursijā pa šo Dieva 
dāvāto stūrīti salām bagātajā 
Usmas ezerā.

 Līdz 17. novembrim Rāznas 
nacionālajā parkā notiek akcija 
„100 dižkoku Latvijai”, kuŗā   
tiek iesaistīti vietējo skolu skolēni. 
Akcija beigsies ar talku Latvijas 
Valsts dzimšanas dienas priekš-
vakarā 17. novembrī, kad tiks 
veikta dižkoku atēnošana un citi 
labi darbi. Aktīvākā skola/koman-
da balvā saņems ekskursiju Teiču 
dabas rezervātā gīda pavadībā. 

Valija Berkina

Moricsalas dabas rezervātam 100 gadi, un tas ir otrs vecākais Eiropā
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Esmu tas pats žurnālista Kārļa 
Streipa rakstā “Kad reliģija kļūst 
pārlieku uzmācīga” minētais 
mācītājs – viens no tiem tumso-
ņām un liekuļiem, kuŗi nez ko 
grib panākt, iebilstot pret Lab-
klājības ministrijas izdotām grā-
matām “Diena, kad Rūta bija 
Richards” un “Diena, kad Kār-
lis bija Karlīna”.

Kad lasu K. Streipa komentāru, 
man ir ārkārtīgi žēl, redzot, ka 
autors, visādā ziņā erudīts cil-
vēks, savā argumentācijā nav 
korrekts un precīzs, kā arī acīm 
redzami jauc kopā dažādus jē -
dzienus. Īpaši tas attiecas uz iz -
pratni par Svētajiem Rakstiem. 
Protams, Bībelē ir rakstīts daudz 
kas. Arī tas, ka kādam bijušas 
daudzas sievas, un tas, ka Jūda 
Iskariots pakāries. Bībeli nepa-
reizi skaidro un pārprot gan ra -
dikāļi, gan liberāļi. Un viss tā -
pēc, ka atkāpjas no tradicionāla 
Svēto Rakstu skaidrošanas vei-
da. Ir Vecā Derība un Jaunā De -
rība. Lai gan abas šīs daļas ir 
Dieva Vārds, tomēr tām nav vie-
nāds svars. Tradicionāli, skaid-
rojot Bībeli, uz Veco Derību ska-
tās caur Jaunās Derības prizmu. 
Tikai tad var saprast, kāpēc 
daudz ko no tā, ko lasām Vecajā 
Derībā, mēs vairs nedarām: kā -
pēc mums nav šķīstīšanās trau-
ku katrā mājā, netiek veikta 
apgraizīšana, neviens netiek no -
mētāts ar akmeņiem u.tml. Bet 
attiecībā uz morāli un ētiku 
Jaunajā Derībā ir augstāks lī  me-
nis. Vecā Derība runā par ārē jo, 
bet Jaunā jau iet dziļāk. Vecā 
Derība pieļauj daudzsievību,      
bet Jaunā Derība norāda, ka   
tikai viens vīrietis un viena sie -
viete ir pareizs laulības mode - 
lis. Vecā Derība dažādām sek - 
s uā lām novirzēm (arī laulības 
pārkāpšanai) paredz nāves sodu, 
bet Jaunā Derība to sauc par 
grēku, kuŗa dēļ var izslēgt no 
draudzes, kamēr cilvēks nela-
bojas.

Jā, tradicionālā laulība ir starp 
vienu vīrieti un vienu sievieti, 
taču ar to nav garantēts, ka visas 
laulības starp jebkuŗu vīrieti un 
jebkuŗu sievieti būs veiksmīgas 
un laimīgas. Autors vairākkārt 
piesauc homoseksuālismu kā 
parādību, kas it kā nodarbinot 
mācītāju un ģimenes vērtību 
aizstāvju prātus. Gribu jūs no -
mierināt, - ne jau homoseksuā-
lisms nodarbina mūsu prātus, 
bet gan šo homoseksuālo attie-
cību un dzīvesveida cildināšana 
un propaganda. Homoseksuāli 
orientēti cilvēki ir bijuši vien-
mēr, tas nav nekas jauns. Ja viņi 
nemēģinātu visu sabiedrību pār-
liecināt, ka arī viņu dzīvesveids 
ir tikpat normāls un godājams 
kā vīrieša un sievietes kopdzīve 
laulībā, tad jau neviens viņiem 
pat īpašu uzmanību nepie -
vērstu. Kristiešu ieskatā homo-
seksuālisms ir grēks, novirze no 
normas, taču, ja laulātie viens 
otru krāpj vai sit, - arī tā ir no -
virze no normas.

Viens ir runāt par morāles     
un ētikas principiem, sabied-

kad uzbrukumi pamatvērtībām 
kļūst pārlieku uzmācīgi

riskās iekārtas pamatiem un   
pil nīgi kas citss – runāt par no -
virzi no mūsu tautā pieņemtām, 
tradicionālām normām. Nepār-
protami Eiropas, Amerikas un 
lielas daļas civīlizētās pasaules 
vērtību sistēmas principi sak-
ņojas kristietības kultūrā. To ir 
vērts atcerēties.

Tur, kur cilvēki zaudē ticību 
Dievam un atkāpjas no morāles 
un ētikas principiem, jānāk kā -
dai jaunai ideoloģijai vai režī-
mam - jaunai, cilvēku pašu no -
teiktai kārtībai. Vieta tukša pa -
likt nevar. Nevienam režīmam 
neder parasts (dabisks) cilvēks. 
Visi režīmi cilvēku vēlas modi-
ficēt un pilnveidot. Komūnisti 
vēlējās izveidot pareizo šķiru, 
nepareizos iznīcinot, bet na - 
cisti – tīro rasi un pārcilvēku. Ja 
svaru kausos liktu šo divu režī-
mu ļaundarības un tiem pretī      
tā  saucamos baznīcas grēkus, 
tad bezdievīgie režīmi dažos 
gadu desmitos ir sastrādājuši 
vai rāk nekā baznīcas ļaudis visā 
tās pastāvēšanas laikā. Ir pie -
rasts dzirdēt tumšo viduslaiku 
kā tāda bubuļa piesaukšanu. 

Ar ko gan šie viduslaiki būtu 
tumšāki par pagājušo gadsimtu - 
pusgadsimtā divi pasaules kaŗi! 
Starp kaŗiem un pēc tiem mil-
joniem nāves nometnēs nomo-
cītu cilvēku. To visu pastrādāja 
ne jau kristieši, bet kādi “gaišās 
nākotnes” cēlāji, kuŗi turklāt šo 
nākotni vēlējās celt bez Dieva. 
Tieši dažādo ideoloģiju mēģi nā-
jumi radīt supercilvēku, super-
sabiedrību, superkārtību ir ra -
dījuši vislielākās problēmas. Gan 
nacisms, gan komūnisms nostā-
jās pret pastāvošajām, gadu ga -
diem ierastajām vērtībām, to 
vietā piedāvājot jaunas. Ievērī-
bas vērts ir arī fakts, ka šie re -
žīmi asi vērsās pret kristietību. 
Neviena šādu jaunu vērtību ie -
dzīvināšana nav notikusi da -
biskā ceļā, tā veikta ar polītisku 
un militāru spēku. Arī jaunā 
dzimumu līdztiesības ideoloģija 
nāk ar agresīvitāti, polītisko un 
financiālo aizmuguri un, pro-
tams, ar vēršanos pret kristie-
tību. Bez šiem faktoriem to ne -
maz nevarētu iedzīvināt. 

Teikto pierāda arī šo grāmatu 
nākšana klajā, par spīti sabied-
rības iebildumiem. Nav nekādu 
diskusiju par grāmatu saturu 
pēc būtības, jelkādi iebildumi 
tiek nodēvēti par tumsonību    
un aizspriedumiem. Jūs jautāsit, 
kas kopīgs manis minētajām 
ideoloģijām un šīm “nevainī-
gajām” grāmatām par dzimum-
lomām. Kopīgs ir morāles un 
ētikas vērtību relātīvisms: nav 
objektīvas patiesības, nav pa -
reizā un nepareizā. Visu nosa-
ka laikmeta gars (izcēlums mū -
su – red.). Ja tā, tad nav labā un 
ļaunā, un nevienam nav tiesību 
runāt par kādām negrozāmām 
vērtībām un kādu vispārpie-
ņemtu lietu kārtību. Jelkāda at -
saukšanās uz tradicionālām vēr-
tībām tiek klasificēta kā dis-
kriminētāja un līdztiesību iero-
bežotāja. Kas notiek ar sabied-

rību un cilvēku šādā visaptve -
ŗošā relātīvismā? Apjukums –      
tā to varētu raksturot vienā 
vārdā. Konkrētas, skaidri defi-
nētas vērtības, ētikas un morā -
les pamatprincipi palīdz sabied-
rībā sadzīvot dažādiem cilvē-
kiem. 

Lai nerunātu no augsta plaukta, 
minēšu piemēru. Ceļu satiks -
mes noteikumus arī var uzska -
tīt par diskriminētājiem un cil-
vēkus ierobežotājiem. Varbūt 
kāds šeit, Latvijā, gribētu kā 
Lielbritanijā braukt pa ielas     
kreiso pusi, bet ... viņam jābrauc 
pa labo. Varbūt kāds vēlētos pa 
Jūrmalas šoseju traukties neie-
robežotā ātrumā, kā Vācijas au 
tobāņos, bet fotoradars reģistrēs 
pārkāpumu un braucējs saņems 
soda kvīti. Varbūt kādam ļoti 
gribētos pa vienvirziena ielu 
braukt pretējā virzienā, jo vi -
ņam tā būtu ērtāk nokļūt mā -
jās, bet... ar šādu rīcību viņš va -
rētu izraisīt avariju. Ierobežo-
jumi satiksmes noteikumos, lai 
arī var šķist atsevišķa individa 
tiesību un brīvības ierobežotāji, 
tomēr nāk par labu satiksmes 
drošībai kopumā. Vienoti prin-
cipi un individa izpausmes brī-
vības ierobežojumi uz autoce-
ļiem dod labumu visiem. Pro-
tams, ir izņēmumi, kā, piemē-
ram, kādi speciālie dienesti 
drīkst pārkāpt ceļu satiksmes 
noteikumus īpašos gadījumos, 
bet tas neatceļ normālo lietu 
kārtību. Tāpat arī sabiedrībai ir 
nepieciešami vienoti morāles   
un ētikas principi. Var arī sacīt     
tā – ir vajadzīga sava tabu sis tē ma.

Skandalu par Labklājības mi -
nistrijas izdotajām grāmatām 
“Diena, kad Kārlis bija Karlīna” 
un “Diena, kad Rūta bija Ri- 
ch ards”, kā arī metodisko mate-
riālu, kas ar tām saistīts, ne -
izraisīja vis nekādas kristiešu 

organizācijas, kā raksta Kārlis 
Streips. Šo skandalu izraisīja 
vērtību sadursme. Ar baznīcu 
un kristiešiem šī lieta ir sais -      
tīta tikai tik lielā mērā, ka arī 
baznīca un kristieši ir tradi-
cionālu un konservātīvu vēr - 
tību piekritēji un atbalstītāji. 

Labklājības ministrei un arī 
citiem valdošās elites pārstāv-
jiem būtu labi ieraudzīt, ka 
Latvijas sabiedrība ir konser vā-
tīva un turas pie tradicionālām 
ģimenes vērtībām. Ja minis- 
t riem, kas ir aicināti būt par 
tautas kalpiem, nevis revolū cio-
nāriem un visādu netradicio -
nālu pieeju pionieŗiem, tomēr 
šķiet, ka tauta ir aizspriedu mai-
na un tumša, tad tikai godīgi 
būtu atkāpties no amata un pa -
meklēt sev kādu citu darbu, 
varbūt kaut kur Ziemeļvalstīs 
kādā eksperimentālā bērnu-
dārzā, nevis par nodokļu maksā-
tāju naudu veikt apšaubāmus 
eksperimentus ar Latvijas bēr-
niem.

Māc. Ivo Pavlovičs
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Latvijas gaŗo distanču skrējēja 
Ilona Marchele izcīnīja augsto 
sesto vietu Vācijas pilsētā Ķelnē 
maratonskrējienā. Viņa bija otra 
ātrākā starp Eiropas skrējējām. 
Marchele sasniedza rezultātu 
2.39:18, par 44 sekundēm atpa-
liekot no sava personiskā rekorda.

Uzvarēja kenijiete Helēna Kip-
ropa – 2.25:34. Kungu konku-

rencē ātrākais bija kenijietis Al -
frēds Kerings - 2.07:37. 

***
Pirmajās desmit minūtēs 

zaudēti divi vārti...
Pasaules kausa 

izcīņas kvali fikā - 
 ci jas turnīrā trešo 
zau dējumu pēc kār-
tas piedzīvoja Lat vi-
jas futbola izlase. G 
grupas spēlē izbrau-

kumā mūsējie ar rezultātu 1:2 
(0:2) piekāpās Slovakijas vienībai. 
Latvijas izlases labā vienīgos vār-
tus, reālizējot 11 m soda sitienu, 
guva Māris Verpakovskis.

Jau sestajā minūtē Latvijas vie-
nība nonāca iedzinējos, kad pēc 
vārtsarga Andŗa Vaņina pārkā pu-
ma savā soda laukumā 11 m soda 
sitienu reālizēja Slovakijas izlases 
līderis Hamšiks. Trīs minūtes vē -
lāk Oskars Kļava pārkāpa notei-
kumus pavisam netālu no Latvi-
jas vienības soda laukuma, sa -

ņemot brīdinājumu. Soda sitienu 
veiksmīgi izdarīja Sapara.

Latvijas izlases galvenā treneŗa 
asistenta Jurija Ševļakova ieskatā 
spēles rezultātu ietekmējušas pir-
mās desmit minūtes, kad bumba 
divreiz ielidoja Latvijas vienības 
vārtos. Pēc tik neveiksmīga sā -
kuma atgūties bija grūti, kaut arī 
futbolisti tika noskaņoti tā, ka 
Slo vakijas vienība spēlē savās 
mājās un tā uzbruks kopš pašām 
pirmajām sacensības minūtēm. 
Diemžēl izturēt sākumu mums 
neizdevās. Divas standartsituā-
cijas izšķīra daudz. Labi, ka spēlē-
tāji izturēja, jo nevieni vārti vairs 
netika zaudēti. Spēles nobeigumā 
arī mums radās iespēja panākt 
neizšķirtu. 

Citā G grupas spēlē Lietuvas 
izlase ar 2:0 izbraukumā pārspēja 
Lichtenšteinas vienību. Pirmais 
puslaiks beidzās bez vārtu guvu-
ma. Abu grupas vadošo vienību -  
Grieķijas  un Bosnijas/Hercego-
vinas spēle beidzās bez vārtu gu -
vuma – 0:0. 

Mūsu grupas tabula. Spēles, 
vār ti, punkti pirms 16. oktobŗa 
spēlēm.

Bosnija/Hercegovina  3 12:2 7
Slovakija   3 5:2 7
Grieķija   3 4:1 7
Lietuva   3 3:3 4
Latvija   3 3:8 0
Lichtenšteina   3 1:12 0
Latvijas vienības nākamā spēle 

notika Rīgā 16. oktobrī ar Lich-
tenšteinas futbolistiem.

***
Kamaniņas

Latvijas kamaniņu braucēji tre-
niņus Norvēģijā beidza, starp tau-
tiskās komandu sacensībās iz  cī-
not Lillehammeras kausu. Vī -
riešu konkurencē dubultuzvaru 
guva Mārtiņš Rubenis un Inārs 
Kivlenieks, Elīzai Tīrumai otrā 
vieta dāmu, Andrim un Jurim Ši -
ciem piektā – ekipāžu sacen sībās.

Tagad kamaniņu braucēji tre-
niņus turpinās Siguldā,  novembŗa 
sākumā – nākamo Ziemas olim-
pisko spēļu trasē Sočos.

Basketbols
Eiropas basketbola meistar sa-

cīkšu finālturnīra izlozē savas 
pre tinieces noskaidrojusi Latvijas 
izlase. Mūsu vienībai būs jāspēlē 
pret divām Londonas olimpisko 
spēļu dalībniecēm - finālturnīra 
rī kotāju Franciju un Lielbritaniju. 
Vēl C C grupā ir ielozēta Serbija.

Ja Latvijas izlasei izdosies izkļūt 
no grupas, tad pretī stāsies D gru-
pas trīs spēcīgākās komandas. 
Šajā grupā spēkiem mērosies Lie-
tuva, Baltkrievija, Čechija un 
Chor vatija. A grupā spēlēs Meln-
kalne, Ukraina, Turcija un Slova-
kija,  B grupā - Zviedrija, Spānija, 
Krievija un Italija.

Latvijas basketbola izlases spē-
lētājs Richards Kuksiks pievie no-
jies Spānijas augstākās līgas (ACB) 
vienībai Sansebastjanas Lagun 
Aro. Ar pagājušās sezonas valsts 
piekto spēcīgāko klubu 24 gadus 
vecais Kuksiks noslēdzis līgumu 
uz vienu mēnesi, kuŗu ie  spējams 
pagarināt uz visu atli kušo sezonu. 

P. Karlsons

Sestā vieta Ķelnes maratonā

Ilona Marchele

ANGLIJA
Lāčplēša dienas atcere notiks 

svētdien, 11. novembrī, plkst. 16 
DVF kluba telpās Londonā, 72 
Queensborough Ter., Bayswater. 
Atcerēsimies mūsu varoņus ar 
kantātes Dievs, Tava zeme deg iz -
rādi. Ieskaņojumā piedalās Rīgas 
kamerkoris Ave Sol. Ieeja par lab-
prātīgiem ziedojumiem, par labu 
nodaļas darbam. Apmeklēt aicina 
DVF Londonas nodaļas valde.

Nākamā literārā pēcpusdiena 
DVF „Straumēnu“ kafejnīcā 
„Rīga“ notiks ceturtdien, 25. 
oktobrī, plkst. 16. Rādīs doku-
mentālo televīzijas filmu “Rainis 
un Aspazija”. Interesentu pulciņu 
kuplināt aicina mājas vanadzes.

Londonā svētdien, 28. oktobrī, 
plkst. 15 “Jauno baltiešu māksli-
nieku” koncerts. Piedalīsies Mar-
garita Balanas (čells) un Mārtiņš 
Smaukstelis (tenors), kā arī igau -
ņu un lietuviešu mākslinieki. Pēc 
koncerta būs atspirdzinājumi un 
iespēja tikties ar jaunajiem māks-
liniekiem. Biļetes pie durvīm: £10, 
pensionāriem - £5, studentiem - 
£2, bērniem ieeja par brīvu. Kon-
certs notiks: Royal Academy of 
Music, David Josefowitz Recital 
Hall Marylebone Road, London 
NW1 5HT Tuvākās metro stacijas: 
Baker Street un Regents Park. Kon-
certu rīko Baltiešu padome Liel-
britanijā. Visi sirsnīgi aicināti.

***
DIEVKALPOJUMI
LĪDSAS DRAUDZE, māc. G. 

Putce:
Līdsā, 9 Alma Rd., LS6 2AH, Sv. 

Lūkas baznīcā, svētdien, 21. ok -
tobrī, plkst. 14 Pļaujas svētku 
dievkalpojums ar dievgaldu.

ZIEMEĻANGLIJAS-BRAD-
FORDAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce:

Bradfordā, 29 Great Horton 
Rd., BD7 1AA, Vācu baznīcā, svēt-
dien, 21. oktobrī, plkst. 10.30 
Pļau jas svētku dievkalpojums ar 
dievgaldu un kristībām.

VIDUSANGLIJAS DRAU-
DZE, māc. V.Vāvere

„Straumēnos”, Catthorpe Ma -
nor, Catthorpe, Leics. LE17 6DF, 

svētdien, 21. oktobrī, plkst. 10 
diev kalpojums. Svētdien, 18. no -
vembrī, plkst. 15 svētbrīdis Valsts 
svētku sarīkojumā.

Birminghamā, All Saints baz-
nīcā, Kings Heath, B14 7RA, svēt-
dien, 21. oktobrī, plkst. 15.30 
Pļau jas svētku dievkalpojums ar 
dievgaldu. Pēc tam sarīkojums         
ar loteriju un kafijas galdu.

Lesterā, Igauņu namā, 366 Fosse 
Road North, Leicester, LE3 5RS, 
sestdien, 3. novembrī, plkst. 14 
diev kalpojums. 

„Mūsmājās”, Priory Hill, Wols-
ton, Coventry, CV8 3FZ, sestdien, 
17. novembrī, plkst. 15 Valsts 
svētku dievkalpojums un sarīko-
jums (apvienots ar Birmingha -
mas kopu).

AU S T R U M A N G L I J A S 
DRAU DZE, māc. V. Vāvere

Mansfīldā, St. Peters’s Church, 
Mansfield, NG18 1AP, sestdien, 3. 
novembrī, plkst. 11 dievkalpojums.

Derbijā, Chapel of St. Mary on 
the Bridge, Derby, DE1 3AT, 
svētdien, 4. novembrī, plkst.12 
dievkalpojums.

Notinghamā, Trinity Lutheran 
Church, 67 Homefield Road, 
Aspley, NG8 5GH, svētdien, 4. 
novembrī, plkst.15 dievkalpo-
jums.

APVIENOTAJĀ LONDO
NAS LATVIEŠU EV. LUT UN 
MIE RA DRAUDZĒ:

Londonā, Sv. Annas un Sv. Ag -
neses baznīcā, EC2V 7BX, svēt-
dien, 28. oktobrī plkst. 14 dievkal-
pojums. Svētdien, 11. novembrī, 
plkst. 14 Lāčplēša dienas dievkal-
pojums ar dievgaldu. Svētdien,       
25. novembrī, plkst. 14 Mūžības 
svētdienas dievkalpojums.

Londonā, Somu baznīcā, 33 
Albion St, London SE16 7HZ, 
treš dien, 31. oktobrī plkst. 18.30 
kopējs Reformācijas dienas diev-
kalpojums angļu valodā ar citām 
luterāņu draudzēm. Dievkalpo-
jumā sprediķos Ņūkāslas bīskaps 
Martin Wharton – Porvoo kon-
takt grupas līdzpriekšsēdētājs.

Londonā, Westminster cathe-
dral Hall, Ambrosden Avenue, 
SW1P 1QH, sestdien, 17. no -

vembrī, plkst. 18.30 svētbrīdis 
Valsts svētku sarīkojumā.

Rovfantā, Rovfantas muižā, 
RH10 4NG, svētdien, 18. no -
vembrī, plkst. 11.30 Valsts svētku 
dievkalpojums ar dievgaldu.

Brukvudā, Brukvudas latviešu 
kapos, Brookwood Cemetery, 
Woking GU24 0BL, sestdien, 24. 
novembrī, plkst. 12 Mirušo pie-
miņas dienas svētbrīdis.

LĪDSAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce

Halifaksā, Stoney Royd kapsētā, 
8 Lord Str., HX1 5AE, svētdien, 
11. novembrī, plkst. 13.30 pie mi-
ņas brīdis un vēlāk DVF namā 
Valsts svētku svinības ar svētbrīdi, 
aktu un kafijas galdu.

Donkasterā, DN2 2AD, The 
Ukrainian Social Club, 48 Beckett 
Rd., svētdien, 25. novembrī, plkst. 
14 Valsts svētku svinības un die-
vkalpojums ar dievgaldu.

Līdsā, Sv. Lūkas baznīcā, 9 Alma 
Rd, LS6 2AH, svētdien, 18. no -
vembrī, plkst. 14 dievkalpojums 
Valsts svētkos.

MANČESTERAS DRAUDZE, 
māc. G. Putce

Mančesterā, Stretford, 9 Park 
Road, M32 8FE, Martin-Luther-
Kirche, svētdien, 4. novembrī, 
plkst. 13.30 dievkalpojums, svinot 
Lāčplēša dienu un Valsts svētkus.

Voringtonā, WA1 IXG, Market 
Gate, svētdien, 4. novembrī,        
plkst. 20, vakara dievkalpojums ar  
dievgaldu.

ZIEMEĻANGLIJAS-BRAD-
FORDAS DRAUDZE, māc. G. 
Putce

Bradfordā, Vācu baznīcā, 29 
Great Horton Rd., BD7 1AA, svēt-
dien, 25. novembrī, plkst. 10.30 
Mirušo piemiņas dienas dievkal-
pojums ar dievgaldu.

VĀCIJA

Valsts svētki Latviešu centrā 
Minsterē svētdien, 18. no -
vembrī, plkst. 14.

* Svētku runa: Krišjānis Ka -
riņš, Eiropas Parlamenta de  pu-
tāts. Krišjānis Kariņš ir dzimis 
ASV, kur arī ieguvis augstāko 

izglītību. Bijis 8. Saeimas depu-
tāts un LR ekonomikas ministrs.

* Koncertā – IGO
Pazīstamais latviešu dziedā-

tājs Igo Fomins (IGO), bijušais 
grupu „Līvi“, „Remix“ un „Lie-
pājas brāļi“ dalībnieks. Galve-
nās lomās rokoperā „Lāčplēsis“ 
un operā „Parīzes Dievmātes 
katedrāle“.

*Pēc koncerta: atspirdzi nā-
jumi un uzkodas

* Minsteres latviešu deju kopa 
MiLaDeKo

Ieejas maksa: 12 EUR, ģi -
menēm – ne vairāk kā 24 EUR

Lai rīkotājiem atvieglotu dar-
bu, lūdzam iepriekš pieteikties 
pa tālruni vai e-pastu: Nīls Eb -
dens, info@lk-v.de, tālr. 06403 
940933 vai LCM.

Sarīkojuma vieta: Latviešu 
centrs Minsterē, Salzmanstr. 
152, 48159 Münster, tālr. 0251 
217017, info@lcm.lv

DIEVKALPOJUMI
Eslingenā, Dienvidu baznīcā, 

Suedkirche, Spitalsteige 3, svētdien, 
28. oktobrī, plkst. 15 paredzēts 
dievkalpojums. Archib. Elmārs E. 
Rozītis. Sekos kafijas galds drau-
dzes telpās.

Memmingenā, Kristus baznīcā, 
Albert Schweizer Str. 19, svētdien, 
4. novembrī, plkst. 11.15 būs 
dievkalpojums Valstsvētku un šī 
gadalaika gaisotnē. Archib. Elmārs 
E. Rozītis. Sekos kafijas galds 
draudzes namā.

Hanoverā, Markus baznīcas 
draudzes namā, Hohenzollernstr. 
54, 21. oktobrī plkst. 14 dievkal-
pojums. Kalpo diak. L. Urdze. Pēc 
dievkalpojuma pārrunas pie ka -
fijas galda.

Bekhofas latv. baznīcā (Am 
Beckhof 44), 28. oktobrī plkst. 
14.30 dievkalpojums. Kalpo diak. 
L. Urdze. Pēc dievkalpojuma pār-
runas draudzes namā.

ZVIEDRIJA
Latviešu pensionāru apvie -

nība (LPA) laipni ielūdz uz ru -
dens saietu sestdien, 27. oktobrī, 

plkst. 14 Igauņu namā, ZLA tel -
pās, Wallingatan 34, 5 tr. Stok-
holmā, durvju kods 8591.

Programma: LPA priekšsēde 
Diāna Krūmiņš Engstedt stāstīs 
un rādīs bildes par tematu “Iespai-
di no šī pavasaŗa brauciena uz 
Ķīnu, gan kultūras apjomā, gan 
ekonomijā un polītikā”. Pēc refe-
rāta fil. dr. Izabella Cielēna mūs 
iepazīstinās ar nesen Jelgavas Vēs-
tures un mākslas mūzejā atvērto 
grāmatu par viņas mātes brāli, 
pazīstamo gleznotāju Ģedertu 
Eliasu. LPA saimniece Dzintra 
Straubergs cienās ar ķīniešu “pa -
vasaŗa rullīšiem” un tēju. Gādās arī 
par kafiju ar maizītēm. Magister 
cant. Gunāra Zvejnieka vadībā 
nobeigsim saietu kopīgi ar lat -
viešu dziesmām.

Visi laipni aicināti! LPA valde
***
Gēteborgas Latviešu Pensio-

nāru biedrības tikšanās 27. ok -
tobrī, 24. novembrī un 15. de -
cembrī plkst. 13.00 (Ziemsvētku 
sarīkojums ar pantiņiem un 
mantiņām) ”Folkpartiet” telpās! 
NEDRE KVARNBERGSGATAN 
7 (atrodas ”Västra Nordstan”), Gē -
teborgā. Jauni biedri laipni gaidīti. 
Valde. H. Vasks

***
DIEVKALPOJUMI
Gēteborgas latviešu ev. lut 

draudzē oikūmenisks dievkalpo-
jums ar dievgaldu svētdien, 30. 
oktobrī, plkst. 11 Vācu Kristīnes 
baznīcā Gēteborgā. Piedalās asto-
ņu ārzemju Baznīcas, arī latviešu 
draudze, kam ir draudzes Gēte-
borgā. Pēc dievkalpojuma drau-
dzes kafija baznīcas telpās. Gē -
teborgas Latviešu ev. lut. draudzes 
valde.

BRISELE
Monsinjora Pēteŗa Dupata 90 

gadu jubilejas Svētā mise notiks 
sestdien, 10. novembrī, plkst. 11 
Petites Soeurs des Pauvres kapellā, 
Rue Haute 266. “Tas Kungs ir 
mans stiprums un mana slavas 
dziesma!” Pēc dievkalpojuma ju -
bilāra godināšana. Esiet aicināti   
un gaidīti!


